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l. uvoD

Urbanisti¢ki projekat za Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi ( u daljem tekstu UP “Kompleks pravoslavnhog Sabornog hrama”) se radi u skladu
sa ¢lanom 218 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("Sluzbeni list CG", br. 64/17, 44/18, 63/18 i 82/20), a na osnovu:
- Odluke o izradi UP “Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama”( "Sluzbeni list Crne Gore", br. 091/21 od 27.08.2021, 117/21 od 03.11.2021)
- Programskog zadatka za izradu UP “Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama” ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 091/21 od 27.08.2021, 117/21 od
03.11.2021)
- Odluke o odredivanju rukovodioca izrade urbanisti¢kog projekta i visini naknade za rukovodioca i stru¢ni tim za izradu urbanistickog projekta ("Sluzbeni
list Crne Gore", br. 091/21 od 27.08.2021, 117/21 od 03.11.2021)
- Ugovora o izradi UP “Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama”( decembar 2020.)

Planski osnov za izradu UP “Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama” dat je u Detaljnom urbanistiCkom planu “PodkoSljun” ("Sluzbeni list CG ", broj 26/08).

Javna rasprava o Nacrtu Urbanisti¢kog projekta za kompleks pravoslovnog sabornog hrama u Budvi odrzala se u organizaciji Ministarstva prostornog planiranja,
urbanizma i drzavne imovine, u perodu od 11.03.2024. do 29.03.2024.

Ministarstvo je u saradnji sa Opstinom Budva organizovalo javnu prezentaciju Nacrta UP-a dana 20.03.2023. godine od 10-12 h u Akademiji znanja u Budvi.

Nakon perioda odredenog za Javnu raspravu, Ministarstvo je dostavilo obradivacu slijedeée primjebe:

Doo Pogrebne usluge — broj 01-211/1 od 21.08.2024.

Markisi¢ Omer — broj 06-332/24-339/2 od 09.04.2024.

Ranko i Radenko Vrhovac — broj 04-332/24-4837/4 od 03.04.2024.
Suzana Vasovi¢ i Maja Krstulovi¢ — broj 04-332/24-4834/3 od 03.04.2024.

PwnNPE

Obradivag je napravio lzvjeStaj sa odgovorima na primjedbe tokom Javne rasprave te dostavio Ministarstvu korigovani Plan u junu 2024.
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Il ODGOVORI NA PRIMJEDBE | SUGESTIJE SAVJETA ZA REVIZIJU

r.b. primjedbe i sugestije

odgovor Obradivaca

1. | doo POGREBNE USLUGE BUDVA

11. Trend koji smo imali prethednih goding sa naghm povecanjem prodaje grobnib mijesta nastavljen je |y
pmz.n tri mjeseca 2024. godine, Napormene rad prodaja grobnih mesta je bila: 2020 godine 25, 2031
godine 4, 2022, godine 43 | 2039, goding 71. Razlog velike potrafnje za grobna mjesta j:? zhug;
povetanog broja stanovnika, ito nam fe i popis raden krajem 2023. godine pokazao [26% porast
stanovnika u odnosu na predzadnji popic) i Sto sve vedf braj ljudi vezuje dugoroéno svei Zivat i voje
poredice 2a Budvu. 53 owvim saznanjem | sa precstalim raspolofivim grebnim mjestima na Movovrmn
gradskom groblju u Budvi, neophodne je da se fzvrgi prammjena projekta gdje bi se gradia nova kapela. 5a

ovomn promjenom bi se dobilz veda lskoriZéenost preastalog kapaciteta koji je ostao 23 gradinju

bez grobnih mjesta,

mjesta, kao i vremena dok se ne pronade nova lokacija koja bi se privela namjeni da ne bi Budva ostala

Ne prihvata se

Obradiva¢ Plana radi planski dokument u skladu
sa programskim zadatkom u kom je jasno
definisano da se vrSi izmjeStanje kapele iz bloka
18 u blok 29.

Trazeno je jedino moguce ostvariti uz izmjenu
programskog zadatka.
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1.2. . e Daje se tumaéenje
Takm“:le, treba imati u vidu | podatak da bl U Budyi imali trl kapale, jednu na sadainjem gradskom
groblju, drugu I:-a buc_fuéem gradskom groblju | trecu planiranu | projektovanu u Lastyi Grbaljsko]. Obradiva¢ Plana radi planski dokument u skladu
Mniiernl:l se slofitl da je previZe kapela na ovake malom podrugju, vazdusne linije, na oko 3 kilometra, sa programskim zadatkom u kom je jasno
Samim tim ova) broj kapela koje bi se trebale graditi, a trebale bi da se grade tri, bi jziskivale definisano da se vr8i izmjestanje kapele iz bloka
:Epntmbﬂﬂ velik finansljski trofak. Potpuno je logiEne da bi se na bududem gradskom groblju nalazila 18 u blok 29.
apeia 53 svi J 5 ; . )
w:;pr oble I_Inm ::J::p ratm: n;sadufjm’ Jer to buduce groblje po svejej sursi mora da rijedl dugotrajno VaZana strateska opredjeljenja, vezana za grad, ne
P jirm se Budva nagla, mogu se rjeSavati kroz izradu urbanisti¢kog
Polazadi . . . _ projekta. Po zakonu i metodologiji izrade planova,
renot c':d cvih Einjenica nale Je misljenje da je gradnjs kapele na ovem postojeden gradskom groblju UP se bavi tehni¢kom razradom plana vieg reda i
patrebna. jasno zadatog programskog zadatka.
1.3. Daje se tumacenje
U dijel ji i i . .
cdn:;l:. samog .PF:‘JEktEI kapele koji je predstaviien na javno raspravi u Budvi, na%a primedba bi se Kako je ve¢ re€eno, u programskom zadatku je
o HHR:FDJE at krnl.la. Izgled krava Je u obilku krsta, to predstavija jake lijepo arhitektonsko dato da se planira izmjestanje, po mogucénosti iste
/eSenie za koje se ne moke nacl zamjerka , all ake podema od Einjenice keja Je surha kapele | ko e kapele iz bloka 18 u blok 29.
treba koristit! dolazime do moguéeg cgranifenja. Gradska kapala je predvidena da je mogu koristi svi
Takode je u Planu definisano da projekat kapele
. T - - treba raditi na osnovu projekta postojeéeg stanja
ﬁm;anl bez obzira na vierska opredjelienja. Nade je mifjenje da bi sa simbalom krsta na krovu maogli kapele (arh Slobodana Mitrovi¢a) ali da predmetni
T od U odradena probleme vjerske prirode. projekat treba prilagoditi novoj lokaciji i novim

Drugl problem sa ovakvim rjefanjem krova je tehnitke prirode. Kroz korifcerje sadainje kapele
susrecema se sa vellkim problemima oko odrZavarja krova ne same u velikim finansijskim trofkovima,
vet nemaguénostl da se moie na adebvatan nadin resi oval problem. Problem je $to nakon nekog
vremena dolazi do curenja vode u unutragnjost kapele. Kembinaclja betona | kamenz 2a krov kao | sam
izgled krova za ovo podneblje nije dobro. lzlofenost lietnjim wvisokim temperaturama | povedanim
uticajem slanog vazduha stavraju se uslovi keji za ovakvo tehnigko rjefenje nisu odriivi. Ovu primjedby

je najlakZe vidjeti dolaskem u sadaZnju kapelu, Zbog svega navedenog treba Jof jednom pogledati ove
tehnitko rjefenje.

potrebama korisnika. U tom pravcu moguce je
inkorporirati vaSe sugasetije.

“Postojeca kapela je vrijedno autorsko djelo
arhitekte Slobodana Mitrovic¢a iz Budve. Potrebno
Jje uraditi arhitektonsko istraZivanje u cilju izrade
projekta postojeceg stanja.

Glavni projekat novog objekta raditi u potpunosti
skladu sa istim uz moguénost prilagodavanja
savremenim potrebama korisnika i zahtjevima
nove lokacije. Ovo se prvenstveno odnosi na
instalacije i materijalizaciju te nivelaciono
uklapanje gabarita u planiranu lokaciju. Moguce
je ispod platoa ostvariti suterensku ili podrumsku
etaZu koja moZe biti u funkciji osnovne namjene.
Gabarit ove etaZe ne smije ugroziti planirane
zasade na platou.”
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2.

Prilog: Zahtjev Markifi¢ Omera- primjedbe na Macrt navedenog UrbanistiCkog projekta, akt broj
06-332/24-339/1 od 01.04.2024. godine.

2.1.

Zasto autori nijesu postovali odredbe odredjenih zakona i Pravilnika kao sto su:

Clan 122, “Groblja, Pravilnik o blifem sadr#aju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni list
Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i ingradnji objekata (Slugbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014)

Daje se tumacenje

Mainsko groblje, a danas gradsko groblje,
formirano je uz kopleks crkve Sv Petke. Tacni
podaci o izgradnji crkve ne postoje ali pominje se
njeno postojanje sredinom19 vijeka.

Tokom izrade plana postoje¢e gradsko groblje
iznad saobracajnice ,1“ se doatno znacajno
prosirilio.

Iz tog razloga nema osnova definisati parcele
groblja koje predvidja UP kao parcele novog
groblja ve¢ ih je jedino moguce definisati kao
proSirenje postojeé¢eg groblja.

Iz tog razloga, koriS§¢enjem ispravne metodologije
u planiranju, nije moguce primijeniti sve propisano
u €lanu 122 vazeceg Pravilnika, jer se isto odnosi
na formiranje novog groblja.

2.2.

Zasto autori plana nijesu tretirali na adekvama nacin

e odnos urbanisti¢kih parametara DUP Podkogljun i predmetnog UF, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18,
koja ¢e na novom mestu biti ne 250 m2 povi¥ine koliko iznosi sada povriina stare ‘
kapele, ve¢ povrine 400 m2, max BRGP 600 m2, u 2 etafe, sa povedanjem zauzetost
za 230 m2, i povecanjem BRGP za 430 m2!

Prihvate se

U skladu sa primjedbom korigovaée se
urbanisticki parametri za kapelu.
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2.3.

Zasto autori plana

« nijesu definisali zakonska rjesenja pri cinjenici da je povrsina pod grobnim mestima
veda od 609 od povrine bloka 29 ito je suprotno Zakonom propisanom odnosu (Elan 122
“Groblja, Pravilnik o blitem sadrzaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni list Crne Gm:.a
24/10 od 30.04.2010} i s njim u vezi izmene | dopune Zakona o uredjenju prostora i i!.gl'adnﬂ:
objekata (Slutbeni list Crne Gore 33/2014 od 01 08.2014) koji kaZe: u ar}ﬂbekmm'tko]
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvife 60% [:»mrrhru';*j
209 povréine je namenjeno zelenily, 16% pelackim stazama i sgobracajnicama, a 3% kapeli
i 196 ostalim sadrZajima.

Daje se tumacenje

Odgovor isti kao 2.1.

2.4,

Zasto se autori plana - .
s nijesu odredili prema osnovnoj cinjenici da je petrebno obezhijeditl kolski prilaz

objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 1 704/3 omoguéi put umesto pjefacke staze za
pristup navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i sjevernom stranom. Objekat na

parceli 716/1, stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 ls'r.una, ostavljena ?e bez

Fini i 3 TS = (HETERS, n._- AT ICITI SR E
ristupnog puta u duzini od 2/3, fime u sfucau po barn, Zem . et
” ' pema df istupa, jer nema mogucnosti prilaza sa okonih sacbracajnica

Put bi obezbedio Zakenom obavezni pristup a pjefacka staza pared Groblja inm‘ag;mnir::lzml
upotrebnu vrijednost. Ovakvo parcijalno refenje saobracaja, ne uzimajudi u D'Iflzir pns.m]ajie
stanje objekata na terenu,predstavlja direktno krienje Zakona,na tetu :ml} vlamil‘m navedenih
fkatastarskih parcela i objekata na njima 1 neodriivo sa svih aspekata i posledica ,pravno ,
planerski idr.

Daje se tumacenje

DUP om Podkosljun je obezbijeden Kkolski
pristup do svih navedenih kat. parcela.

PjeSacka staza koja je data u predmetnom UP-u
je van zahvata plana i definisana DUPom
Podkosljun.

Napominjemo da neadekvatna planska rjeSenja
sadrzana u DUP-u Podkosljun(poput planiranja
zgrade pod 6 spratova bez adekvatnog kolskog
pristupa i parkinga), nije moguce ispraviti u
predmetnom UP.

2.5.

Ocekujem da ce autori Nacrt dati odgovore i na sledeca pitanja :

# Uticaj groblja na zivomy sredinu sa aspketa uticaj raspadanja organskih materija,
hemikalija idr.

e Uticaj na nive podzemnih vodan obuhvam groblja iznosi od ‘{,5 .du 4 rnl, s.a purastmn
tokom bujiénih, wimskih padavina, onda uticaj na vodotok Grdjevice, koje jeu blizini
lokacije UP (ne kage se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zah{,eva zaﬁtr:me merc

e Autori treba da preispitaju i predloge sa aspekta uticaja predvidjenih refenja koja

mogu negativno uticati na kvaliter Zivota lfudi,

Daje se tumacenje

Odgovore na ova ptanja daje StrateSka procjena
uticaja na zivotnu sredinu.
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3.

Ranko i Radenko Vrhovac

3.1.

U odeljku VI-METODOLOGIJA, navodite da je u planiranju sadrZaja neophodno poStovati
smjernice date planom vileg reda i one definisane Pravilnikom o

blifem sadriaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povrdina, elementima
urbanistitke regulacije i jedinstvenim grafiékim simbolima (" SluZzbeni list CG®, br. 24/10 i
33/14). Medjutim, u ovom nacrtu plana postoji negiranje i nepo§tovanje Zakona, posebno &lana
122, "Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta™ (Slufbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) 1 s njim v vezi tzmene | dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: “groblje se moZe locirati na
udaljenosti od minimum 500 m od stambene zone ™ Ova odredba élana 122 je grubo prekriena
Jer se postojeci stambeni objekti na parcelama 704/3, 704/1, 716/2, T16/1 nalaze na manje od
Zakonom propisane udal jenosti, t) direkino se granife sa severnom i istofnom granicom bloka
29, gde je planirano izmestanje kapele | profirenje groblja. Na ovaj nadin se ne samo krsi
prapisano rastojanja od najmanje 500 m, veé ugroZava i higijensko sanitarmi koridor i zastita
stanovnidtva od zaraznih bolesti (raspadom biolokog materijala, dreveta, laka i ostalih premaza
drvenih sanduka}, uz izlaganje stanovnika navedenih stambenih objekata | emocionalnoj patnji
oZalodéenih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. Tz Anexa-Tabela

Daje se tumacenje

Mainsko groblje, a danas gradsko groblje,
formirano je uz kopleks crkve Sv Petke. Tacni
podaci o izgradnji crkve ne postoje ali pominje se
njeno postojanje sredinom19 vijeka.

Tokom izrade plana postoje¢e gradsko groblje
iznad saobracajnice ,1“ se doatno znacajno
prosirilio.

Iz tog razloga nema osnhova definisati parcele
groblja koje predvidja UP kao parcele novog
groblja ve¢ ih je jedino moguc¢e definisati kao
prosirenje postoje¢eg groblja.

Iz tog razloga, koriS¢enjem ispravne metodologije
u planiranju, nije moguce primijeniti sve propisano
u €lanu 122 vazeceg Pravilnika, jer se isto odnosi
na formiranje novog groblja.

3.2.

oZalodéenih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. Iz Anexa-Tabela
{strana 106): odnos urbanistickih parametara DUP Podko#ljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18, koja e na
novom mestu biti ne 250 m2 povrdine koliko tznosi sada povr§ina stare kapele, veé povrdine 400
m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa povecanjem zauzetosti za 230 m2, i povecanjemn BRGP
za 430 m2! Ovakvo planiranje kapele nije u skladu sa realnodéu. Naime, na strani 53 Pravilnik
za uredjenje prostora na UP povrdine 5864 m2, planirano je zadrZavanje postojeées aroblja od
3B0 grobnih mesta, uz prodirenje za 120 grobnih mesta na platoima 33.50 mrv i 31.00 mov. 1T
medjuvremenu, mishim da je ostalo samo pedesetak grobnih mesta za prosirenje, te se pitanje
cost-benefit analize gradnje kapele u dva nivoa u bloku 29, vece povriine no 5to je stara od 250
mZ, &mni neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za uredjenje UP2, namena povr8ine

Prihvata se

U skladu sa primjedbom korigovaée se
urbanisticki parametri za kapelu.

3.3.

m2, &mi neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za uredjenje UP2, namena povriine
za groblje, 4 izgdradnja kapele na izdignutom platou na koti 35 mnw, sa pjacetom, #a nas
vlasnice kuée na KP 704/1, je neprihvatljivo gde je udaljenost nagih dnevnih soba i celog
objekta, manje od 20 m (Zakon kafe najmanje 500 m) od dvoetaZne, uzdignute kapele, 3o ne
samo umanjuje vrednost nase nepekretnosti, veé unistava i kvalitet Zivota nagih porodica.
Neshvatljivo je reSenje gradnje kapele na uzdignutom platou, kao da se gradi monument, to jest
spomenik, gde smrt nadvisuje Zive ljude i njthovu imovinu, a sve protivino Zakonu.

Daje se tumacenje

Plan se radi na osnovu smjernica koje propisuje
programski zadatak. Znaci Planer ne donosi
odluku da li treba raditi kapelu ili ne u bloku 29.

Planer imajudi u vidu blizinu kuéa planira tampon
zonu zelenila Sirine 5 m koja je 1 m visocija od
platoa na kom je planirano izmjestanje kapele.

8
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Takode kapelu orjentiSe na takav nacin da glavni
ulaz u kapelu nije saglediv iz navedenih
stambenih objekata.

3.4.

[z nacrta plana UP (slika 19, Pozicije vizuelnih simulacija), uotava se da je povriina pod
grobnim mestima veéa od 60% od povrsine bloka 29 3to je suprotno Zakonom propisanom
odnosu (Elan 122 “Groblja, Pravilnik o bliZzem sadrZaju 1 formi planskog dokumenta™ (SluZbeni
list Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaze: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 6040, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povrdine, 20%
povriine je namenjeno zelenilu, 16% peSackim starama i saobracajnicama, a 3% kapeli i 1%
ostalim sadrZajima. [z vec navodjenog Anexa-Tabela (strana £06), vidi se da ukupna povrsina
groblja na UP1 iznosi 5864 m2, $to procentuzalno u odnosu na ukupnu povrdinu bloka 29 od 8193
m2, &ini 71,57%. Kada se ovom procentu doda procenat kapele od 4,88%, preostaje 23,55%
slobodno od ukupne povrine bloka 29! Shodno Elanu 122, zeleni pojas od 20% i 16% pesatkih
staza | saobracajnica se ne mogu se uklopiti!! {umesto 36% a ostalo slobodno samo 23,55%).

Daje se tumacenje

Mainsko groblje, a danas gradsko groblje,
formirano je uz kopleks crkve Sv Petke. Tacni
podaci o izgradnji crkve ne postoje ali pominje se
njeno postojanje sredinom19 vijeka.

Tokom izrade plana postoje¢e gradsko groblje
iznad saobracajnice ,1“ se doatno znacajno
prosirilio.

Iz tog razloga nema osnova definisati parcele
groblja koje predvidja UP kao parcele novog
groblja ve¢ ih je jedino moguce definisati kao
proSirenje postojeé¢eg groblja.

Iz tog razloga, KkoriS¢enjem ispravne
metodologije u planiranju, nije moguce primijeniti
sve propisano u &lanu 122 vazeceg Pravilnika,
jer se isto odnosi na formiranje novog groblja.
Preciznosti radi, napominjemo da u Nacrtu plana
grobna mjesta zauzimaju 21%, zelenilo 12%,
kapela 3%, staze, platoi, trg za ispraéaj i
pjeSacke ulice 64% , povrsine bloka 29.

Planom viseg reda definisana je namjena bloka
29 u cjelini kao groblje.
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3.5.

Primedbe na refenje saobradaja: Zahvat urbanistickog projekta “Kompleks pravoslavnog
Sabomog hrama” Budva je povriine cca3.0 ha. Predmetni zahvat se nalazi iznad obilaznog puta
{ulice , Zrtava fasizma™), i sastoji se iz dvije lokacije. Na donjoj lokaciji se na jednom dijelu
nalazi postojeci hram sa kapelomi § grobljem, a na drugom dijelu je trgovacki centar sa
parkingom. Na gornjoj lokaciji se nalazi nove groblje. Na Zalost, nije iskoriéena prilika da se
objektima na parcelama 716/1, T16/2, 704/T { T04/3 omoguéi put umesto peiatke staze za pristup
navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i severnom stranom. Ohbjekat na parceli T16/1,
stambena zgrada na § spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavljena je bez poistupnog puta u duZini
od 2/3, Cime u sludaju poZara, zemljotresa, hitne medicinske pomoéi nema direktnog pristupa, jer
nema saobarcajnice. Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pesadka staza pored groblja
ima ogranicenu upotrebnu vrednost, Ovakvo parcijalno redenje saobracaja, ne uzimajuéi u obzir
postejece stanje objekata na terenu, predstavlja direktno krienje Zakona, na Stetu svih vlasnika
navedenih katastarskih parcela i objekata na njima i pravno je neodrZivo

Daje se tumacenje

DUP-om Podkosljun je obezbijeden kolski
pristup do svih navedenih kap parcela.

PjeSacka staza koja je data u predmetnom UP-u
je van zahvata plana i definisana DUPom
Podkosljun.

Napominjemo da neadekvatna planska rjeSenja
sadrzana u DUP-u PodkoSljun (poput planiranja
zgrade pod 6 spratova bez adekvatnog kolskog
pristupa i parkinga), nije moguce ispraviti u
predmetnom UP.

3.6.

S napred navedenim sabra¢ajnim refenjem, u kome se predvida narefena pesacka staza predvidena
Je 1 eksproprijacija dela katastarske parcele 704/1 &to je u potpuncj suprotnosti sa zdravim
razumnom. Maime, katastarska parcela 704/1 koja poe predloZenom planu treba da se graniéi sa
kompleksom grobija, tako da ga samo pomenuta pedacka staza odvaja od groblja, dodatno se
devastira predlogom za eksproprijaciju donjeg dela parcele, koji osim $to se nalazi na koti koja je
cca 2m iznad planirane staze, oiviena je POTPORNIM ZIDOM dufine od oko 40 m, koje je
vlasnik parcele | porodiéne kuée izgradio o svom trogku i to daleke 1981, godine, daleko pre nego
810 je vopte predmetna parcela bila u obuhwatu GUP-a i pre donosenja prvog DUP-a Podko3ljuna.
Dakle, sada se parcijalnim sacbracajnim refenjem, radi proSirenja groblja i izme$tanja kapele
dodatno smanjuje povriing parcele 704/1 i pri tome dovodi u opasnost ne samo porodiéna
stambena kuca na samoj parceli, veé i svi objekti koji se nalare iznad predmetne parcele, usled
opasnosti od stvaranja klizista, Naime, nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, kreée se od
1.3 do 4 m sa job veéim niveom tokom bujiénih voda u zimskom periodu, praveem sever-jug, Gime
bujiéne vode direkino ugroZavaju parcelu 704/1, &iju statiku poboljSava narefeni potporni zid
prema bloku 29. Nije na odmet napomenuti da je u nekoliko navrata, izmenama DUP-a Podkostjun
(1995 i 2008, godine) izmenjeno | saobraéajno reSenje utvrdene DUP-om Podkodijuna iz 1986.
godine (izvodi DUP 1986, 1995 { 2008, godine u prilogu), po kome je svakom narednom izmenom

ulaz u parcelu 704/ izmestan na $tetu vlasnika parcele, da b1 poslednjim izmenama prakticno
onemoguéen pristup kolima usled visinske razlike od eca 1,5 m sa postojeéim putem sa severne
strane parcele. )

Prihvata se

Planskim rjeSenjem necCe se zalaziti u kat
parcelu 704/1.
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3.7.

Primedbe na stratefke nticaje na Zivotnu sredinun. | Uticaj na binlosku rammovrsnost [ zadtiiena
privodna dobra®-strana 40: ukupan uticaj na broj vrsta ocenjen kao srednje negativan, & a na
zasticene | ugrofene vrsie, njinova stanidta i ekoloSki osetljiva podrudja, ocenjen kao bez uticaja
K.ump[ctn[m lafenjem %ume na zahvatu bloka 29, pde je ostala samo gola zemlja, nanet je
neprocenjivi gubitak stanifta ml‘ngﬂbl‘ﬂJl‘llh vrasia ptica, te sc taj uticaj mora olarakierisati kao
izrazito negativan. . Utica) na pejzaZ i zelene povriine™ ocenjen kao srednje pozitivan, takodie ne
stoji, on je izrazito negativan na zelene poveSine, gde dodatno ozelenjavanje ne moZe zameniti
iskréenu Sumu u bloku 29, ved ga samo ublagiti.  Uticaj na pejzai™ je takodje izrazito negativan,

Jer ¢e sve okolne parcele sa stambenim objektima gledati direkino na groblje i kapelu, jer su isti
udaljeni manje od 500 m od stambenog naseljz, koliko propisyje Zakon. U odeljku Uticaj na
vode®, Uticaj groblja™ utica) raspadanja organske materije, kao 1 drvenih sanduka koji u sebi
sadrZe razli¢ite vrste hemikalija (premaze i lepkove) procenjen kao znatan na kvalitete povréinskih
i podzennih voda kao i zemljista. Ako, kako navodite nive podzemnih voda u obubvatu grablja
iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom tokom bujiénih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok
Grdjevice, koja je u blizini lokscije UP (ne kafe se koliko udaljeno) je tzrazito negativan, i zahteva
zaltitne mere. Uticaj groblja na tevoridte nije naveden. Zakon propisuje udaljenost izvorita vode
od najmanje 250 m od groblja, te je ovaj podatak o udaljenosti izuzetno vaZan, U odeljku  Kvalttet
Fivota™ navodite da ée uticaj UP predvidjenib redenja povoljne uticati na kvalitet Zivota ljudi. Ovo
je totalni nonsens, jer u zahvatu pro&irenja groblja i izmeStanja kapele, svi stanovnici (cea 700 do
1000 stanovnika) okolnih KP izlofeni su vizuelno degradaciji kovaliteta Zivota sa direkinim
pogledom na grobna mesta 1 kapelu, uz iZrafen-emocionalni stres zbog zvulnog uticaja
oZalofcenih. U nadoj kulturi gde postoji izuzetna emocionalna povezanost sa preminulima, te se
obitajni i kulturolodki obrasei Zaljenja ne smeju zanemariti, kao ni njihov izrazito negativan uticaj
na stanovnike okolnih stambenih ohjekata Negativan uticaj ogledade se i u padu vrednosti njihove
imovine, uz negativan uticaj na razvoj turizma, jer sigurno nema zainteresovanuh turista za
boravak u ovom delu Budve.

Daje se tumacenje

Odgovore na ova ptanja daje StrateSka procjena
uticaja na zivotnu sredinu.

Suzana Vasovié¢ i Maja Krstulovi¢

Iste primjedbe kao Ranko i Radenko Vrhovac

IzvjeStaj sa€inio rukovodilac planerskog tima: Prof. dr Veljko Raduloivé, dia

05.06.2024.
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PRIMJEDBE DOBIJENE TOKOM TRAJANJA JAVNE RASPRAVE
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Predmet: Sugestije na Nacrt Urbanistickog projekta za kompleks pravoslavnog sabotnog hramau
Budvi

Trend koji smo imali prethodnih godina sa naglim poveéanjem prodaje grobnih mjesta nastavljen je i u
prva tri mjeseca 2024. godine. Napomene radi prodaja grobnih mesta je bila: 2020.godine 25, 2021.
godine 4, 2022. godine 43 | 2023, godine 72. Razlog velike potrainje za grobna mjesta je zbog
povecanog broja stanovnika, ito nam Je i popis raden krajem 2023. godine pckazac {26% porast
stanovnika u odnosu na predzadnji popis) i 5to sve vedi broj ljudi vezuje dugoroéno svoj Zivot i svoje
porodice za Budvu. Sa ovim saznanjem i sa preostalim raspoloZivim grobnim mjestima na Novovm
gradskom groblju u Budvi, neophodno je da se izvrii promjena projekta gdje bi se gradila nova kapela. Sa
ovom promjenom bi se dobila veéa iskoriféenost preostalog kapaciteta koji je ostao za gradnju grobnih
mjesta, kao i vremena dok se ne pronade nova lokacija koja bi se privela namjeni da ne bi Budva ostala
bez grobnih mjesta. ‘

Takode, treba imati u vidu i podatak da bi u Budvi imalj tri kapele, jednu na sadanjem gradskom
groblju, drugu na buduéem gradskom groblju i trecu ,planiranu i projektovanu u Lastvi Grbaljskoj.
MoZemo se slofiti da je previse kapela na ovako malom podruéju, vazdusne linjje, na oko 3 kilometra.
Samim tim ovaj broj kapela,koje bi se trebale graditi, a trebalo bi da se grade tri, bi iziskivalo
nepotrebno velik finansijski trogak, Potpuno je logi¢no da bi se na buduéem gradskom groblju nalazila
kapela sa svim svojim prateéim sadrZajem, jer to buduée groblje po svojoj svrsi mora da rijesi dugotrajno
ovaj problem pred kojim se Budva naila.

Polazeci od ovih ginjenica nase je miSlienje da je gradnja kapele na ovom postojeem gradskom groblju
nepotrebna.

Potrebnija je stvar pronalaenja odgovarajuce parcele koja bi zadovoljila sve tehnicke uslove za gradnju
Novog groblja koje bi rijesilo ovo pitanje dugorotno. Ovo je problem koji moraju zajednicki da rjeSavaju
po ubrzanoj proceduri Opitina uz pomoc¢ nadleznih ministarstava kao i d.o.o. Pogrebne usluge. Kroz
javnu raspravu izloZili smo problem predstavniku Ministarstva za urabanizam i oéekujemo razumevanje
ovog gorudeg problema i nadamo se pomodi nadleinih Ministarstava da maksimalno ubrazaju
procedure za dobijanje dozvole za groblje.

U dijelu samog projekta kapele koji je predstavijen na Javnoj raspravi u Budvi, nasa primedba bi se
odnosila na projekat krova. lzgled krova je u obiiku krsta, 3to predstavija jako lijepo arhitektonsko
rieSenje za koje se ne moZe naci zamjerka , all ako podemo od Einjenice koja je svrha kapele i ko je
treba koristitl dolazimo do moguceg ogranifenja. Gradska kapela je predvidena da Je mogu koristi svi

Tel. 033/458-624 ; 625 | Fax. 458-627 e-mal: pogrebneusiuge.budva@t-com.me
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gradani bez obzira na vjerska opredjeljenja. Nase je midljenje da bi sa simbolom krsta na krovu mogli
doci u odredene probleme vjerske prirode.
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Drugi problem sa ovakvim rieSenjem krova je tehnicke prirode. Kroz koridcenje sadasnje kapele
susreCemo se sa velikim problemima oko odravanja krova ne samo u velikim finansijskim troZkovima,
ve¢ nemoguénosti da se moZe na adekvatan natin resi ovaj problem. Problem je 3to naken nekog
vremena dolazi do curenja vode u unutragnjost kapele. Kombinacija betona | kamena za krov kac i sam
izgled krova za ovo podneblie nije dobro. Izlofenost lietnjim visokim temperaturama i povedanim
uticajem slanog vazduha stavraju se uslovi koji za ovakvo tehnigko rieSenje nisu odrZivi. Ovu primjedbu
je najlakse vidjeti dolaskom u sadanju kapelu. Zbog svega navedenog treba jo§ jednom pogledati ovo
tehnicko rjedenje.

Tel. 033/458-624 ; 625 | Fax. 458-627 e-mal: pogrebneusluge.budva@t-com.me
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CRNA GORA
OPSTINA BUDVA
Sekretarijat za urbanizam i odrZivi razvoj
Trg sunca br. 3, 85310 Budva, Crna Gora, tel: +38233451287, e-mail: urbanizam .bd@budva.me

Broj: 06-332/24-339/2
Budva, 09.04.2024.god.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
Direktorat za planiranje prostora
Za obradivaca Urbanistitkog projekta ,,Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi*

Predmet: Dostava na nadleZnost primjedbe MarkiSi¢ Omera na Nacrt Urbanisti¢kog projekta
»Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi“

Sekretarijatu za urbanizam i odrZivi razvoj Opitine Budva, obratio se Marki$i¢ Omer, zahtjevom
koji je upuéen putem poste dana 28.03.2024. godine (zavodni broj 06-332/24-339/1 od 01.04.2024.
godine), u kome je dostavio primjedbe na Nacrt Urbanistickog projekta ,, Kompleks pravoslavnog
Sabornog hrama u Budvi®, koji je bio na javnoj raspravi od 14. marta do 29. marta 2024. godine, u
okviru koje je odrZana javna tribina u Budvi, dana 20. marta 2024. godine.

Kako se zahtjev Marki$i¢ Omera odnosi na primjedbe na Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,,Kompleks
pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi“, u skladu sa &lanom 62 stav | Zakona o upravnom
postupku (,,Sluzbeni list Crne Gore* br. 56/14, 40/16, 37/17), predmetni zahtjev prosljedujemo
Vasem ministarstvu na dalju nadleZnost i postupanje po istom.

Prilog: Zahtjev Marki$i¢ Omera- primjedbe na Nacrt navedenog Urbanistitkog projekta, akt broj
06-332/24-339/1 od 01.04.2024. godine.

S postovanjem,

Rukovodilac Sektora za odrzivi razvoj V.D. Pomjognik Sekretara

ijela Marotlc
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Predmet: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (Up) “KOMPLEKS
PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”

U diskusiji o nacrtu plana urbanisti¢kog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG
HRAMA U BUDVI”,ucesnici su bili uskraceni za odgovore na odredjena pitanja, a pojedini
odgovori su bili kontradiktorni .Posebno isticemo problem odekivanog jednoveremenog
broja korisnika (turisti, stanovnici, posjetioci )Zasto autori Nacrta nijesu postovali preporuke
Komisije za Recenzije , Stavove-preporuke Opstine Budva,kao i dali odgovore na negativna

Misljenja na Nacrt Projekta.
Zasto autori nijesu postovali odredbe odredjenih zakona i Pravilnika kao sto su:

Clan 122, “Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni list
Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014)

Zasto autori plana nijesu tretirali na adekvatna nacin

o odnos urbanisti¢kih parametara DUP PodkoSljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18,
koja ¢e na novom mestu biti ne 250 m? povréine koliko iznosi sada povriina stare
kapele, veé povr§ine 400 m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa poveéanjem zauzetosti
za 230 m2, i povedanjem BRGP za 430 m2!

Zasto autori plana

e nijesu definisali zakonska rjesenja pri cinjenici da je povrsina pod grobnim mestima
veca od 60% od povriine bloka 29 §to je suprotno Zakonom propisanom odnosu (¢lan 122
“Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povrsine,
209% povrsine je namenjeno zelenilu, 169% pesackim stazama i saobracajnicama, a 3% kapeli

i 1% ostalim sadrZajima.

Zasto se autori plana
e nijesu odredili prema osnovnoj cinjenici da je potrebno obezbijediti kolski prilaz
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 1 704/3 omogudi put umesto pjefacke staze za
pristup navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i sjevernom stranom. Objekat na




parceli 716/1, stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 |stana, ostavljena je bez

pristupnog puta u duZini od 2/3, ¢ime u shilaju poZara, zemljotresa, hitne medicinske

pomodi nema direktnog pristupa, jer nema mo gucnosti prilaza sa okonih saobracajnica
Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pjeSacka staza pored Groblja ima ogranicenu
upotrebnu vrijednost. Ovakvo parcijalno refenje saobracaja, ne uzimajuéi u obzir postojece
stanje objekata na terenu,predstavlja direktno kréenje Zakona,na itetu svih vlasnika navedenih
katastarskih parcela i objekata na njima i neodr¥ivo sa svih aspekata i posledica ,pravno ,
planerskiidr.

U krajnjem slucaju rjesenje je saobracajnica duzinom citave granice Groblja do puta prema
Manastiru Maine najmanje sirine od 5 m,racunajuci 1 mali trotoar.

Rjesenje je i da se Zzmyjesti prilaz Kapeli sjevernoidaseu Kapelu ulazi sa saobracanice
direktno /prilog br .1 -prikaz predloga/i da se planirano zelenilo -drvece sadi sa unutrasnje
strane puta u dodiru sa Grobljem a ne tzv. “Nenezic” “ zgradom.

Ovo rjesenje bi “ustedjelo “povrsinu puta za zelene povrsine u dodiiru sa Kapelom.

Kako rijesti problem podzemni voda i problem bujicnih voda iz naselja Lazi tokom kisnog
perioda .Nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, krede se od 1,5 do 4 m sa jo§ veéim
nivoom tokom buji¢nih voda u zimskom periodu, pravcem sever-jug, ¢ime buji¢ne vode
direktno ugroZavaju kontaktne parcele , a i samo Groblje, kao i kompleks Sabornog Hrama
Jedno od rjesenja ovog problema je da se Jkako je i predvidjeno projekom DOO” Vodviod i
kanalizacija “/skica u prilogu br. 2 / odvodni sistem kanalizacije i atomsferskh vode ide
trasom buduce kolske staze od zavrsetka Ohridske ulice -dodir sa Mainskim putem do

raskrisnice prem diskontu” Lakovic “.

Ja sam trpio poledice izmjena DUP-a Podkogljun iz 1986. godine ,19951 2008. godine i ako
sam redovno platio sve komunalije za planirne objekte i sve druge obaveze .Ja sam sustini, o
cemu posjedujem i dokumentaciju ,finansirao iz sopstevnih sredstava sistem kanalizacije ,PTT
mreze , struje i vode iako sam platio koumunalije po tadasnjim propisima opstine Budva.

Ocekujem da ce autori Nacrt dati odgovore i na sledeca pitanja :

e Uticaj groblja na zivotnu sredinu s aspketa uticaj raspadanja organskih materija,
hemikalijaidr.

o Uticajna nivo podzemnih vodau obuhvatu groblja iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom
tokom buji¢nih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok Grdjevice, koja je u blizini
lokacije UP (ne kaze se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva zaStitne mere,

e Autori treba da preispitaju i predloge sa aspekta uticaja predvidjenih reenja koja
mogu negativno uticati na kvalitet Zivota ljudi |




Planska rjesenja za Groblje ne treba da stete ambijentu Sabornog Hrz.LJa, da ne stete
kontaktnim zonama sa oko 200 domacinstava, ne treba da stete zastiti prirode i zdravlju
Jjudi.Ocekujemo da projektanti Predlogom Plana saniraju dosadasnje posledice devastacije i
da nadju prihvatljiva rjesenja i IZBJEGNU POTENCJALNE RIZIKE ZA ZIVOTE I IMOVINU LJUDI u
kontaktnim zonama .

Prvi uslov je definisanje kolskog puta citavom duzinom od raskrsnice za diskont »Lakovic 1
prikljucka na Mainski put /prilog br. 3/
OCEKIVATI JE POSTOVANJE ELEMENTARNIH ZAKONA I ZAKONSKIH I PODZAKONSKIH AKATA A

IMAJUCI U VIDU DA SE GBOBLJE NALAZI U CENTRU BUDVE U I DODIRU SA BUDUCIM HRAMOM
KOJI TREBA DA BUDE UKARAS BUDVE I DOPRINESE TURISTICKOJ PONUDI BUDVE .

Sva rjesenja i predlozi imaju podlogu u zakonskim propisima i povtrdili su ih strucnjai —planeri
svih profila —clanovi Inzinjerijske komore Crne Gore

Ukoliko projektanti zadrze neka od problematicnih rjesenja , treba imati na umu i posledice

po zdravlje i imovinu ljudi i potencijalne tuzbe i sporove za nadokanu stete uzrokovane
predlozenim rjesenjima, koju ce platiti Opstina kao osnivac Drustva .Pogrebne usluge” a
posledice ce imati i clanovi strucnih timova, svi sudionici u ovom procesu /praksa domacih
sudova u suda u Strazbury/

Ocekujemo da ce nadlezni organi i institucije i Opstina Budva kao osinivac drustva“Pogrebne
usluge” preduzeti mjere da se zaustave dalji radovi i nezkonitosti do usvajanja prihvatljivih

planskih rjesenja za sve sudionike u skladu sa propisima.

U Podgorici, 28.03.2024
e-mail :invent@t-com.me ,067 631 788

Dostavljeno :

1. Rukovodiocu izrade urbanistitkog projekta, Dr Veljku Radulovi¢u dipl.inZ.arh.-Podgorica

2. Komisiji za reviziju projekta Sabornog hrama-Podgorica

3. Glavnom gradskom arhitekti Budve -Jeleni Lazic

4. Sekretarijatu za urbanizam Budve |

5. Sekretarijatu za investicije Budve




DN
N

RO

i

i

¥ E
L

,.
ret
f s

O




. Postojeéi vodovod
&0 Mijesto prikljucka na vodovod
Vodomjernu §ahtu planirati na maksimt
. 1m od ivice UP u pravcu mjesta prikljuc

Postojeéa fekalna kanalizacija

vj?

| [t b
TS PIEEL
il

Datum: 13.03.2024_‘1.@;5



_, . ,‘ 5 o . n ‘"w‘ - —_— .
A \ d % : ' .’ ﬁﬁﬁ’u%:;ghwﬂé TN T S
¥ l A= S S5 T
. r + +' b & - 4 4 ) K ) By ) 7
d o) & L’.‘f'- M. / Y, h) \

X !

. -»-:.i_’_‘,‘ n S - ’_..f‘fé')f(

. h'.-* Aguf o ! e t >
% e N - 8 5.

e W= | L
P £ | S Sy . Tl -
i_(.‘.n 4 WO s M?’Z;L’y; “‘L‘(J_‘ wx?f{.’_ -

i - ry -

-

s 4 '.9"‘?.-‘1:13“_3\';
b A A
5 i

X AT AT «
WA " beitd
e,

Vo Lo SN Yy 3N e e s
IO VY O T (D



Plsarnica Minlstarstvo prostornog planirania

urbanizma | ded

T QL. by

MINISTARSTYU PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMO?I\I;(B E—RN%‘L\-\;\-\&1 [\ .

Rukovodiocu fzrade urbanistickog projekta, Dr Veljku Radulovicu dipl.inZ.arh.-Podgorica

Predmet: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP) "KOMPLEKS
PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI®

U diskusiji o nacrtu plana urbanisti¢kog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG
HRAMA U BUDVI" ucesnici su bili uskraceni za odgovore na odredjena pitanja, a pojedini
odgovori su bili kontradiktorni .Posebno isticemo problem olekivanog jednoveremenog
broja korisnika (turisti, stanovnici, posjetioci )Zasto autori Nacrta nijesu postovali preporuke
Komisije za Recenzije , Stavove-preporuke Opstine Budva kao i dali odgovore na negativna
Misljenja na Nacrt Projekta.

Zasto autori nijesu postovali odredbe odredjenih zakona i Pravilnika kao sto su:

Clan 122, “Groblja, Pravilnik o bliZem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni list
Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014)

Zasto autori plana nijesu tretirali na adekvatna nacin

e odnos urbanistitkih parametara DUP Podkoéljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povrsine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18,
koja ée na novom mestu biti ne 250 m2 povrsine koliko iznosi sada povriina stare
kapele, ve¢ povrsine 400 m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa povecanjem zauzetosti
za 230 m2, i povecanjem BRGP za 430 m2!

Zasto autori plana

e nijesu definisali zakonska rjesenja pri cinjenici da je povrsina pod grobnim mestima
veéa od 60% od povrdine bloka 29 §to je suprotno Zakonom propisanom odnosu (¢lan 122
“Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaze: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvide 60% povriine,
209% povriine je namenjeno zelenilu, 16% pesackim stazama i saobracajnicama, a 3% kapeli
i 19 ostalim sadrZajima.

Zasto se autori plana
e nijesu odredili prema osnovnoj cinjenici da je potrebno obezbijediti kolski prilaz
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 i 704/3 omogudi put umesto pjesacke staze za
pristup navedenim parcelama obodom bloka 29, isto¢nom i sjevernom stranom. Objekat na



[

!

parceli 716/1, stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavijena je bez

pristupnog puta u duzini od 2/3, &ime u i e
MM, jer nema mogucnosti prilaza sa okonih saobracajnica

Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pjesacka staza pored Groblja ima ogranicenu

upotrebnu vrijednost. Ovakvo parcijalno refenje saobracaja, ne uzimajuéi u obzir postojece
stanje objekata na terenu,predstavlja direktno krienje 7Zakona,na $tetu svih vlasnika navedenih
katastarskih parcela i objekata na njima i neodrzivo sa svih aspekata i posledica ,pravno ,
planerskiidr.

U krajnjem slucaju rjesenje je saobracajnica duzinom citave granice Groblja do puta prema
Manastiru Maine najmanje sirine od 5 m,racunajuci i mali trotoar.

Rjesenje je i da se izmjesti prilaz Kapeli sjevernoidaseu Kapelu ulazi sa saobracanice
direktno /prilog br .1 -prikaz predloga/i da se planirano zelenilo -drvece sadi sa unutrasnje
strane puta u dodiru sa Grobljem a ne tzv. “Nenezic" “ zgradom.

Ovo rjesenje bi “ustedjelo “povrsinu puta za zelene povrsine u dodiiru sa Kapelom.

Kako rijesti problem podzemnih voda i problem bujicnih voda iz naselja Lazi tokom kisnog
perioda .Nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, kreée se od 1,5 do 4 m sa jos vecim
nivoom tokom buji¢nih voda u zimskom periodu, pravcem sever-jug, ¢ime buji¢ne vode
direktno ugroZavaju kontaktne parcele , a i samo Groblje, kao i kompleks Sabornog Hrama
Jedno od rjesenja ovog problema je da se kako je i predvidjeno projekom DOO" Vodviod i
kanalizacija “/skica u prilogu br. 2 fodvodni sistem kanalizacije i atomsferskh vode ide
trasom buduce kolske staze od zavrsetka Ohridske ulice -dodir sa Mainskim putem do

raskrisnice prem diskontu” Lakovic .

Ja sam trpio poledice izmjena DUP-a Podkoéljun iz 1986, godine ,19951 2008. godine i ako
sam redovno platio sve komunalije za planirne objekte i sve druge obaveze .Ja sam sustini, 0
cemu posjedujem i dokumentaciju finansirao iz sopstevnih sredstava sistem kanalizacije ,PTT
mreze , struje i vode iako sam platio koumunalije po tadasnjim propisima opstine Budva.

Ocekujem da ce autori Nacrt dati odgovore i na sledeca pitanja

e Uticaj groblja pa zivotnu sredinu sa aspketa uticaj raspadanja organskih materija,
hemikalija i dr .

e Uticaj na nivo podzemni. u obuhvatu groblja iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom
tokom bujiénih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok Grdjevice, koja je u blizini
lokacije UP (ne kaZe se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva zastitne mere.

e Autori treba da preispitaju i predloge sa aspekta uticaja predvidjenih resenja koja
mogu negativno uticati na kvalitet Zivota Jjudi,



Planska rjesenja za Groblje ne treba da stete ambijentu Sabornog Hrama, da ne stete
kontaktnim zonama sa oko 200 domacinstava, ne treba da stete zastiti prirode i zdravlju
ljudi.Ocekujemo da projektanti Predlogom Plana saniraju dosadasnje posledice devastacije i
da nadju prihvatljiva rjesenja i IZBJEGNU POTENCIJALNE RIZIKE ZA ZIVOTE I IMOVINU LJUDI u
kontaktnim zonama .

Prvi uslov je definisanje kolskog puta citavom duzinom od raskrsnice za diskont ,Lakovic i
prikljucka na Mainski put /prilog br. 3 /

OCEKIVATI JE POSTOVANJE ELEMENTARNIH ZAKONA 1 ZAKONSKIH I PODZAKONSKIH AKATA A
IMAJUCI U VIDU DA SE GBOBLJE NALAZI U CENTRU BUDVE U I DODIRU SA BUDUCIM HRAMOM
KOJI TREBA DA BUDE UKARAS BUDVE I DOPRINESE TURISTICKOJ PONUDI BUDVE .

Sva rjesenja i predlozi imaju podlogu u zakonskim propisima i povtrdili su ih strucnjai —planeri
svih profila ~clanovi Inzinjerijske komore Crne Gore

Ocekujemo da ce nadlezni organi i institucije i Opstina Budva kao osinivac drustva“Pogrebne
usluge” preduzeti mjere da se zaustave dalji radovi i nezkonitosti do usvajanja prihvatljivih
planskih rjesenja za sve sudionike u skladu sa propisima.

U Podgorici, 28.03.2024

Dostavljeno :

Rukovodiocu izrade urbanistitkog projekta, Dr Veljku Radulovicu dipl.inZ.arh.-Podgorica

—

2. Komisiji za reviziju projekza Sabornog hrama-Fodgorica
3. Glavnom gradskom arhitekti Budve -Jeleni Lazic

4, Sekretarijatu za urbanizam Budve

5. Sekretarijatu za investicije Budve
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Pisarnica Min!starstve prosiornay planiranja,
urbanizma | drzavng Imovine

: - L0O
M3 ¥es 1 | Redni bref Prilsg Yrijadnost

04- 332//,,4, 52¢¢/

Cma Gora
Opétina Budva
Sluzba glavnog gradskog arhitekte
Trg Sunca broj 3, Budva, Crna Gora, Telefon: +382 33 403 820, arhitekta@budva.me

Broj: 22-332/24-51/2
Budva, 02.04.2024. godine

Za; Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i
grzavne imovine
Direktorat za planiranje prostora
n/r v.d generalne direktorice Nevene Jovovi¢
Ulica IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica

Predmet: Dostava predmeta na dalju nadleZnost broj: 22-332/24-51/1 od 01.04.2024.godine.

Postovani,

Dana 01.04.2024.god Sluzbi glavnog gradskoeg arhitekte dostavijena je primjedba MarkiSi¢ Omera na Nacrt Up-a za
kompleks pravosianog Sabornog hrama u Budvi, a za koji je sprovedena javna rasprava u periodu od

11.03.2024 godine do 29.03.2004.godine.

- S obzirom da je ¢lanom 21 Zakona o planiranju prostora i izgradniji objekata (,Sluzbeni list CG*,64/2017, 44/2018,
63/2018, 11/2019, 82/20, 86/2022 | 4/2023) precizirano da poslove na izradi i donoSenju planskog dokumenta vrsi
Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, ovim putem Vam upuéujemo predmet na dalju
nadleZnost i postupanje, u skladu sa élanom 62. Zakona o upravnom postupku (Sl list CG broj 56/2014, 20/2015,
40/2016, 37/2017).

8 postovanjem,
v.d. Glavni gradski arhitekta

Prilog:
Primjedba i sugestije:22-332/24-51/1 od 01.04.2024.godine

Dostavljeno:
- Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
- “Spisima predmeta
- ala
Kontakt osoba;
- Sanja Marinovi¢, Samostaina savjetnica |

- sanja.marinovic@budva.me
- $382 33403821




7

-u"_h

O ETIR L SRV A
Primijeno: U 1 = l}' 2[]2[! 4]
Qg jod, |t sz | Rednigrgy | Sviea  t Vrfednost

OPSTINA BUDVA 22_ 339 /Q h- |54 /{ 3 e
GLAVNOM GRADSKOM ARHITEKTI BUDVE -JELENI LAZIC

Predmet: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP) “KOMPLEKS
PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”

U diskusiji o nacrtu plana urbanisti¢kog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG
HRAMA U BUDVI”,ucesnici su bili uskraceni za odgovore na odredjena pitanja, a pojedini
odgovori su bili kontradiktorni .Posebno isticemo problem odekivanog jednoveremenog
broja korisnika (turisti, stanovnici, posjetioci )Zasto autori Nagcrta nijesu postovali preporuke
Komisije za Recenzije , Stavove-preporuke Opstine Budva,kao i dali odgovore na negativna
Misljenja na Nacrt Projekta.

7Zasto autori nijesu postovali odredbe odred; enih zakona i Pravilnika kao sto su:

Clan 122, “Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni list
Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014)

Zasto autori plana nijesu tretirali na adekvatna nacin

——+ e odnos urbenisti¢kih parametara DUP Podkogljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kap'él-éuizﬁblof{a 18,
koja ¢e na novom mestu biti ne 250 m? povrine koliko iznosi sada povrdina stare
kapele, ve¢ povriine 400 m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa povedanjem zauzetosti
za 230 m2, i povedanjem BRGP za 430 m2!

Zasto autori plana

e nijesu definisali zakonska rjesenja pri cinjenici da je povrsina pod grobnim mestima
veéa od 60% od povrsine bloka 29 $to je suprotno ‘Zakonom propisanom odnosu (¢lan 122
“Groblja, Pravilnik o bliZem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvi§e 60% povriine,
20% povrdine je namenjeno zelenilu, 16% pedatkim stazama i saobracajnicama, a 3% kapeli

i 1% ostalim sadrZzajima.

Zasto se autori plana :
e nijesu odredili prema osnovnoj cinjenici da je potrebno obezbijediti kolski prilaz
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 1 704/3 omogudi put umesto pjefacke staze za



pristup navedenim parcelama obodom bloka 29, isto¢nom i sjevernom stranom. Objekat na

parceli 716/1, stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavljena je bez

pristupnog puta u duzini od 2/3, ¢ime u slucaju pogara, zemljotresa, hitne medicinske

pomodi nema direktnog pristupa, jer nema mogucnosti prilaza sa okonih saobracajnica
Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pjeSatka staza pored Groblja ima ogranicenu
upotrebnu vrijednost. Ovakvo parcijalno refenje saobracaja, ne uzimajuéi u obzir postojece
stanje objekata na terenu,predstavija direktno kr§enje Zakona,na $tetu svih vlasnika navedenih
katastarskih parcela i objekata na njima i neodrZivo sa svih aspekata i posledica ,pravno ,
planerski i dr .

U krajnjem slucaju rjesenje je saobracajnica duzinom citave granice Groblja do puta prema
Manastiru Maine najmanje sirine od 5 m,racunajuci i mali trotoar.

Rjesenje je i da se zzmyjestd prilaz Kapell sjeverno i da se u Kapelu ulazi sa saobracanice
direktno /prilog br .1 -prikaz predloga/i da se planirano zelenilo -drvece sadi sa unutrasnje
strane puta u dodiru sa Grobljem a ne tzv. “Nenezic” “ zgradom.

Ovo rjesenje bi “ustedjelo “povrsinu puta za zelene povrsine u dodiiru sa Kapelom.

Kako rijesti problem podzemnih vodai problem bujicnih voda iz naselja Lazi tokom kisnog
perioda .Nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, krede se od 1,5 do 4 m sa jo§ vedim
nivoom tokom bujiénih voda u zimskom perjodu, pravcem sever-jug, ¢ime buji¢ne vode
direktno ugro¥avaju kontaktne parcele,, a i samo Groblje, kao i kompleks Sabornog Hrama
Jedno od rjesenja ovog problema je da se Jkako je i predvidjeno projekom DOO” Vodviod i
kanalizacija “/skica u prilogu br. 2 /odvodni sistem kanalizacije i atomsferskh vode ide
trasom buduce kolske staze od zavrsetka Ohridske ulice -dodir sa Mainskim putem do

raskrisnice prem diskontu” Lakovic “.

Ja sam trpio poledice izmjena DUP-a Podkosljun iz 1986. godine ,1995 i 2008. godine i ako
sam redovno platio sve komunalije za planirne objekte i sve druge obaveze .Ja sam sustini, o
cemu posjedujem i dokumentaciju finansirao iz sopstevnih sredstava sistem kanalizacije ,PTT

mreze , struje i vode iako sam platio koumunalije po tadasnjim propisima opstine Budva.
Ocekujem da ce autori Nacrt dati odgovore i na sledeca pitanja :

e Uticaj groblja .na zivotnu srediny sa aspketa uticaj raspadanja organskih materija,
hemikalijaidr.

o Uticajna nivo podzemnih vodau obuhvatu groblja iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom
tokom buji¢nih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok Grdjevice, koja je u blizini
lokacije UP (ne kae se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva zajtitne mere.

e Autori treba da preispitaju i predloge sa aspekta uticaja predvidjenih redenja koja
mogu negativno uticati na kvalitet Zivota fjudi,




n

Planska rjesenja za Groblje ne treba da stete ambijentu Sabornog Hrama, da ne stete
kontaktnim zonama sa oko 200 domacinstava, ne treba da stete zastiti prirode i zdravlju
Tjudi.Ocekujemo da projektanti Predlogom Plana saniraju dosadasnje posledice devastacije i
da nadju prihvatljiva rjesenja i IZBJEGNU POTENCIJALNE RIZIKE ZA ZIVOTE I IMOVINU LJUDI u

kontaktnim zonama .

Prvi uslov je definisanje kolskog puta citavom duzinom od raskrsnice za diskont ,Lakovic ,,i
prikljucka na Mainski put fprilog br. 3/

OCEKIVATI JE POSTOVANJE ELEMENTARNIH ZAKONA I ZAKONSKIH I PODZAKONSKIH AKATA A
IMAJUCI U VIDU DA SE GBOBLJE NALAZI U CENTRU BUDVE U 1 DODIRU SA BUDUCIM HRAMOM
KOJI TREBA DA BUDE UKARAS BUDVE I DOPRINESE TURISTICKOJ PONUDI BUDVE.

Sva rjesenja i predlozi imaju podlogu u zakonskim propisima i povtrdili su ih strucnjai —planeri
svih profila —clanovi Inzinj erijske komore Crne Gore

Ukoliko projektanti zadrze neka od problematicnih riesenja , treba imati na umu I posledice
po_zdravije i imovinu ljudi i potencijalne tuzbe i sporove za nadokanu stete uzrokovane

predlozenim rjesenjima, koju ce platiti Opstina kao ospivac Drustva .Pogrebne usluge” a
posledice ce imati § clanovi strucnih timova, svi sudionici u ovom procesu /praksa domacih

sudova u suda u Strazbury/

Ocekujemo da ce nadlezni organi i institucije i Opstina Budva kao osinivac drustva“Pogrebne
usluge® preduzeti mjere da se zaustave dalji radovi i nezkonitosti do usvajanja prihvatljivih

planskih rjesenja za sve sudionike u skladu sa propisima.

U Podgorici, 28.03.2024

e-mail :invént@t-com.me ,067 631 788

Dostavljeno :

1. Rukovodiocu izrade urbanistickog projekta, Dr Veljku Raduloviéu diplinZ.arh.-Podgorica
Komisiji za reviziju projekta Sabornog hrama-Podgorica

3. Glavnom gradskom arhitekti Budve -Jeleni Lazic

4. Sekretarijatu za urbanizam Budve
5. Sekretarfjatu za investicije Budve
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Stanislava Krgovic

L
From: Stanislava Krgovic
Sent: 1. anpui 2024. 14:21
To: Jelena Lazic; 'stefan.raicevic@budva.me'; 'sanja.marinovic@budva.me'
Subject: Primjedbe na Nacrt plana UP "Kompleks Pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi"
Attachments: Primjedbe na nacrt pravoslavnog hrama u Budvi.pdf



Figarnica Mintstarstvo prostorn. "1k anja,
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MINISTARSTVU PROSTORNOG PLANIRANJA, [f=e 0D QN DOUM *—
URBANIZMA I DRZAVNE IMOVINE CRNE GORE; _ o
IV Proleterske brigade 19, 81000 PODGORICA o1 law Ity
X L

RUKOVODIOCU IZRADE URBANISTICKOG PROJEKTA, Dr VELJKU
RADULOVICU dipl.inZ.arh.

PREDMET: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP)
“KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”?

OBRAZLOZENIJE: u toku trajanja javne rasprave (11.03.2024-29.03.2024) o nacrtu plana
urbanistitkog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”,
podnosimo u zakonskom roku, sledece primedbe i sugestije:

U odeljku VI-METODOLOGIJA, navodite da je u planiranju sadrZaja neophodno postovati
smjernice date planom viseg reda i one definisane Pravilnikom o

blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povriina, elementima
urbanisti¢ke regulacije i jedinstvenim grafi¢kim simbolima ("Sluzbeni list CG", br. 24/10 i
33/14). Medjutim, u ovom nacrtu plana postoji negiranje i nepostovanje Zakona, posebno &lana
122, “Groblja, Pravilnik o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta™ (SluZbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) { s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: “groblje se moZe locirati na
udaljenosti od minimum 500 m od stambene zone ” Ova odredba &lana 122 je grubo prekrSena
Jer se postojeci stambeni objekti na parcelama 704/3, 704/1, 716/2, 716/1 nalaze na manje od
Zakonom propisane udaljenosti, tj direktno se grani¢e sa severnom i istothom granicom bloka
29, gde je-planirano izmestanje kapele i proSirenje groblja. Na ovaj naéin se ne samo krsi
propisano rastojanja od najmanje 500 m, ve¢ ugroZava i higijensko sanitarni koridor i za3tita
stanovni3tva od zaraznih bolesti (raspadom biolo$kog materijala, dreveta, laka i ostalih premaza
drvenih sanduka), uz izlaganje stanovnika navedenih stambenih objekata i emocionalnoj patnji
oZaloS¢enih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. Iz Anexa-Tabela
(strana 106): odnos urbanisti¢kih parametara DUP Podkosljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18, koja ée na
novom mestu biti ne 250 m2 povriine koliko iznosi sada povrSina stare kapele, veé povriine 400
m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa poveéanjem zauzetosti za 230 m2, 1 poveéanjem BRGP
za 430 m2! Ovakvo planiranje kapele nije u skladu sa realno$é¢u. Naime, na strani 53: Pravilnik
za urcdjenje prostora na UP1 povrsine 5864 m2, planirano je zadrZzavanje postojeéeg groblja od
380 grobnih mesta, uz proSirenje za 120 grobnih mesta na platoima 33.50 mnv 1 31.00 mnv. U
medjuvremenu, mislim da je ostalo samo pedesetak grobnih mesta za prosirenje, te se pitanje
cost-benefit analize gradnje kapele u dva nivoa u bloku 29, veée povrsine no 5to je stara od 250
m2, éini neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za uredjenje UP2, namena povriine
za groblje, tj izgdradnja kapele na izdignutom platou na koti 35 mnv, sa pjacetom, za nas
vlasnice kuée na KP 704/1, je neprihvatljivo gde je udaljenost nasih dnevnih soba i celog



objekta, manje od 20 m (Zakon kaZe najmanje 500 m) od dvoetazne, uzdignute kapele, to ne
samo umanjuje vrednost nase nepokretnosti, veé unistava i kvalitet Zivota nadih porodica.
Neshvatljivo je reSenje gradnje kapele na uzdignutom platou, kao da se gradi monument, to jest
spomenik, gde smrt nadvisuje Zive ljude i njihovu imovinu, a sve protivno Zakonu.

Iz nacrta plana UP (slika 19, Pozicije vizuelnih simulacija), uocava se da je povrina pod
grobnim mestima veca od 60% od povrSine bloka 29 $to je suprotno Zakonom propisanom
odnosu (¢lan 122 “Groblja, Pravilnik o bliZem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni
list Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povrsine, 20%
povrSine je namenjeno zelenilu, 16% pesackim stazama i saobracajnicama, a 3% kapeli i 1%
ostalim sadrZajima. Iz ve¢ navodjenog Anexa-Tabela (strana 106), vidi se da ukupna povrSina
groblja na UP1 iznosi 5864 m2, 3to procentualno u odnosu na ukupnu povrinu bloka 29 od 8193
m2, &ini 71,57%. Kada se ovom procentu doda procenat kapele od 4,88%, preostaje 23,55%
slobodno od ukupne povrine bloka 29! Shodno &lanu 122, zeleni pojas od 20% i 16% pesackih
staza i saobracajnica se ne mogu se uklopitit! (umesto 36% a ostalo slobodno samo 23,55%).
Primedbe na reSenje saobracaja: Zahvat urbanistickog projekta “Kompleks pravoslavnog
Sabornog hrama” Budva je povriine cca3.0 ha. Predmetni zahvat se nalazi iznad obilaznog puta
(ulice ,,Zrtava fagizma™), i sastoji se iz dvije lokacije. Na donjoj lokaciji se na jednom dijelu
nalazi postojeci hram sa kapelomi i grobljem, a na drugom dijelu je trgovacki centar sa
parkingom. Na gornjoj lokaciji se nalazi novo groblje. Na Zalost, nije iskoris¢ena prilika da se
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 1 704/3 omoguc¢i put umesto pesacke staze za pristup
navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i severnom stranom. Objekat na parceli 716/1,
stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavljena je bez pristupnog puta u duZini
od 2/3, Cime u slu¢aju pozara, zemljotresa, hitne medicinske pomoéi nema direktnog pristupa, jer
nema saobarcajnice. Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a peSadka staza pored groblja
ima ogranicenu upotrebnu vrednost. Ovakvo parcijalno re3enje saobra¢aja, ne uzimajuéi u obzir
postojece stanje objekata na terenu, predstavlja direktno krienje Zakona, na Stetu svih vlasnika
navedenih katastarskih parcela i objekata na njima i pravno je neodrZivo

S napred navedenim sabracajnim reSenjem, u kome se predvida naredena peacka staza predvidena
je i eksproprijacija dela katastarske parcele 704/1 Sto je u potpunoj suprotnosti sa zdravim
razumom. Naime, katastarska parcela 704/1 koja po predloZenom planu treba da se graniéi sa
kompleksom groblja, tako da ga samo pomenuta pe3acka staza odvaja od groblja, dodatno se
devastira predlogom za eksproprijaciju donjeg dela parcele, koji osim 3to se nalazi na koti koja je
cca 2m iznad planirane staze, oiviéena je POTPORNIM ZIDOM duzine od- oko 40 m, koje je
vlasnik parcele i porodi¢ne kuce izgradio o svom trosku i to daleke 1981. godine, daleko pre nego
$to je uopSte predmetna parcela bila u obuhvatu GUP-a i pre dono$enja prvog DUP-a Podkosljuna.
Dakle, sada se parcijalnim saobracajnim reSenjem, radi proSirenja groblja i izmeStanja kapele
dodatno smanjuje povrSina parcele 704/1 i pri tome dovodi u opasnost ne samo porcdiéna
stambena kuca na samoj parceli, veé i svi objekti koji se nalaze iznad predmetne parcele, usled
opasnosti od stvaranja klizifta. Naime, nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, kreée se od
1,5 do 4 m sa jo§ vecim nivoom tokom buji¢nih voda u zimskom periodu, pravcem sever-jug, ¢ime
buji¢ne vode direktno ugroZavaju parcelu 704/1, &iju statiku pobolj§ava nareeni potporni zid
prema bloku 29. Nije na odmet napomenuti da je u nekoliko navrata, izmenama DUP-a Podkosljun
(1995 1 2008. godine) izmenjeno 1 saobracajno refenje utvrdeno DUP-om Podkosljuna iz 1986.
godine (izvodi DUP 1986, 1995 12008. godine u prilogu), po kome je svakom narednom izmenom



ulaz u parcelu 704/1 izme3tan na Stetu vlasnika parcele, da bi poslednjim izmenama praktino
onemogucen pristup kolima usled visinske razlike od cca 1,5 m sa postqecxm putem sa severne
strane parcele.

Primedbe na strateske uticaje na Zivetnu sredinu. ,Uticaj na bioloSku raznovrsnost i zastiCena
prirodna dobra“-strana 40: ukupan uticaj na broj vrsta ocenjen kao srednje negativan, a a na
zaSticene 1 ugroZene vrste, njihova stanista i ekoloski osetljiva podrucja, ocenjen kao bez uticaja.
Kompletnim krenjem Sume na zahvatu bloka 29, gde je ostala samo gola zemlja, nanet je
neprocenjivi gubitak staniSta mnogobrojnih vrasta ptica, te se¢ taj utica) mora okarakterisati kao
izrazito negativan. ,,Uticaj na pejzaZ i zelene povrsine” ocenjen kao srednje pozitivan, takodje ne
stoji, on je izrazito negativan na zelene povriine, gde dodatno ozelenjavanje ne moZe zameniti
iskréenu $umu u bloku 29, ve¢ ga samo ublaZiti. ,,Uticaj na pejzaz” je takodje izrazito negativan,
jer ¢e sve okolne parcele sa stambenim objektima gledati direktno na groblje i kapelu, jer su isti
udaljeni manje od 500 m od stambenog naselja, koliko propisuje Zakon. U odeljku ,,Uticaj na
vode®, , Uticaj groblja“ uticaj raspadanja organske materije, kao 1 drvenih sanduka koji u sebi
sadrZe razliCite viste hemikalija (premaze i lepkove) procenjen kao znatan na kvalitete povriinskih
i podzemnih voda kao i zemljista. Ako, kako navodite nivo podzemnih voda u obuhvatu groblja
iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom tokom bujiénih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok
Grdjevice, koja je u blizini lokacije UP (ne kaZe se koliko udaljeno) je 1zrazito negativan, 1 zahteva
za$titne mere. Uticaj groblja na izvoriSte nije naveden. Zakon propisuje udaljenost izvorista vode
od najmanje 250 m od groblja, te je ovaj podatak o udaljenosti izuzetno vaZan. U odeljku , Kvalitet
Zivota® navodite da ¢e uticaj UP predvidjenih reSenja povoljno uticatt na kvalitet Zivota [judi. Ovo
je totalni nonsens, jer u zahvatu profirenja groblja i izmestanja kapele, svi stanovnici (cca 700 do
1000 stanovnika) okolnih KP izloZeni su vizuelnoj degradaciji kvaliteta Zivota sa direktnim

~'pogledom na grobna. mesta”1 kapelu, uz ‘izraZen—emocionalni stres zbog zvuénog uticaja

oZalo$éenih. U nafoj kulturi gde postoji izuzetna emocionalna povezanost sa preminulima, te se
obi¢ajni i kulturolodki obrasci Zaljenja ne smeju zanemariti, kao ni njthov izrazito negativan uticaj
na stanovnike okolnih stambenih objekata. Negativan uticaj ogledace se i u padu vrednosti njihove
imovine, uz negativan uticaj na razvoj turizma, jer sigurno nema zainteresovanuh turista za
boravak u ovom delu Budve.

Prilozi: DUP Podkosljun 1986,1995 i 2008.

U Budvi 28.03.2024 PODNOSIOCI:
Vrhovac Ranka
Vrhovac Radenko

|

]
PS: molim pisani odgovor na iznete primedbe u Zakonom propisanom roku, na mail
rankavrhovac24@gmail.com ili na adresu Vrhovac Ranka Ohridska bb, naselje Lazi, 85310 Budva
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Opétina Budva .
Sluzba gltavnog gradskog arhitekte
Trg Sunca broj 3, Budva, Crna Gora, Telefon: +382 33 403 820, arhitekta@budva.me

Broj: 22-332/24-52/2
Budva, 02.04.2024. godine
Za: Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i
drZzavne imovine
Direktorat za planiranje prostora
n/r v.d generalne direktorice Nevene Jovovi¢
Ulica IV proleterske brigade broj 19
81000 Podgorica

Predmet: Dostava predmeta na dalju nadleZnost broj: 22-332/24-52/1 od 01.04.2024.godine.

Postovani,

Dana 01.04.2024.god Sluzbi glavnog gradskog arhitekte dostavljena je primjedba i sugestije Suzane Vasovi¢ i Maje
Krstulovi¢ na Nacrt Up-a za kompleks pravostavnog Sabornog hrama u Budvi, a za koji je sprovedena javna rasprava
u periodu od 11.03.2024.godine do 29.03.2004.godine.

S obzirom da je ¢lanom 21 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", br, 64/2017, 44/2018,
63/2018, 11/2019, 82/2020, 86/2022 i 4/2023) precizirano da poslove na izradi i dono3enju planskog dokumenta vrsi
Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine, ovim putem Vam upucujemo predmet na dalju
nadleZnost i postupanje, u skladu sa Glanom 62. Zakona o upravnom postupku (SI list CG broj 56/2014, 20/2015,
40/2016, 37/2017).

S po3tovanjem,

v.d. Glavni gradski arhitekta

Prifog:
- Primjedba i sugestije:22-332/24-52/1 od 01.04.2024.godine

Dostavljeno:
- Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
- “Spisima predmeta -
- ala

Kontakt osoba:
Sanja Marinovié, Samostalna savjetnica |
sanja.marinovic@budva.me
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MINISTARSTVU PROSTORNOG PLANIRANJA,
URBANIZMA 1 DRZAVNE IMOVINE CRNE GORE,
IV Proleterske brigade 19, 81000 PODGORICA

RUKOVODIOCU IZRADE URBANISTICKOG PROJEKTA, Dr VELJKU
RADULOVICU dipl.inZ.arh.

PREDMET: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP)
“KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”

OBRAZLOZENJE: u toku trajanja javne rasprave (11,03.2024-29.03.2024) o nacrtu plana
urbanisti¢kog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”,
podnosimo u zakonskom roku, sledece primedbe i sugestije:

U odeljku VI-METODOLOGIJA, navodite da je u planiranju sadrZaja neophodno postovati
smjernice date planom viSeg reda i one definisane Pravilnikom o

bliZzem sadrZaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povr§ina, elementima
urbanisti¢ke regulacije i jedinstvenim grafi¢kim simbolima ("Sluzbeni list CG", br. 24/10 i
33/14). Medjutim, u ovom nacrtu plana postoji negiranje i nepotovanje Zakona, posebno &lana
122, “Groblja, Pravilnik o bliZzem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni list Crne Gore
24/10 0d 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: “groblje se moZe locirati na
udaljenosti od minimum 500 m od stambene zone ** Ova odredba ¢lana 122 je grubo prekr¥ena
jer se postojeci stambeni objekti na parcelama 704/3, 704/1, 716/2, 716/1 nalaze na manje od
Zakonom propisane udaljenosti, tj direktno se graniée sa severnom i istoénom granicom bloka
29, gde je planirano izmestanje kapele i proSirenje groblja. Na ovaj nadin se ne samo krst
propisano rastojanja od najmanje 500 m, veé ugroZava i higijensko sanitarni koridor i zastita
stanovni$tva od zaraznih bolesti (raspadom biolodkog materijala, dreveta, laka i ostalih premaza
drvenih sanduka), uz izlaganje stanovnika navedenih stambenih objekata i emocionalnoj patnji
oZalo$¢enih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. 1z Anexa-Tabela
(strana 106): odnos urbanisti¢kih parametara DUP Podkosljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18, koja ée na
novom mestu biti ne 250 m2 povrine koliko iznosi sada povr§ina stare kapele, veé povrSine 400
m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa povedanjem zauzetosti za 230 m2, { pove¢anjem BRGP
za 430 m2! Ovakvo planiranje kapele nije u skladu sa realno$¢u. Naime, na strani 53: Pravilnik
za uredjenje prostora na UP1 povriine 5864 m2, planirano je zadrZavanje postojeceg groblja od
380 grobnih mesta, uz prosirenje za 120 grobnih mesta na platoima 33.50 mnv i 31.00 mnv. U
medjuvremenu, mislim da je ostalo samo pedesetak grobnih mesta za prosirenje, te se pitanje
cost-benefit analize gradnje kapele u dva nivoa u bloku 29, vece povriine no 3to je stara od 250
m2, &ini neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za uredjenje UP2, namena povriine
za groblje, tj izgdradnja kapele na izdignutom platou na koti 35 mnv, sa pjacetom, za nas
vlasnice kuée na KP 704/1, je neprihvatljivo gde je udaljenost nagih dnevnih soba i celog



objekta, manje od 20 m (Zakon kaZe najmanje 500 m) od dvoetaZne, uzdignute kapele, §to ne
samo umanjuje vrednost nase nepokretnosti, ve¢ unistava i kvalitet Zivota nasih porodica.
Neshvatljivo je reSenje gradnje kapele na uzdignutom platou, kao da se gradi monument, to jest
spomenik, gde smrt nadvisuje Zive ljude 1 njihovu imovinu, a sve protivno Zakonu.

Iz nacrta plana UP (slika 19, Pozicije vizuelnih simulacija), uo¢ava se da je povr§ina pod
grobnim mestima vecéa od 60% od povriine bloka 29 $to je suprotno Zakonom propisanom
odnosu (¢lan 122 “Groblja, Pravilnik o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni
list Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
1 izgradnji objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povriine, 20%
povrSine je namenjeno zelenilu, 16% pesackim stazama i saobraéajnicama, a 3% kapelii 1%
ostalim sadrZajima. Iz ve¢ navodjenog Anexa-Tabela (strana 106), vidi se da ukupna povrsina
groblja na UP1 iznosi 5864 m2, §to procentualno u odnosu na ukupnu povr§inu bloka 29 od 8193
m2, ¢ini 71,57%. Kada se ovom procentu doda procenat kapele od 4,88%, preostaje 23,55%
slobodno od ukupne povriine bloka 29! Shodno &lanu 122, zeleni pojas od 20% i 16% pe$ackih
staza i saobracajnica se ne mogu se uklopiti!! (umesto 36% a ostalo slobodno samo 23,55%).
Primedbe na reSenje saobraéaja: Zahvat urbanistickog projekta “Kompleks pravoslavnog
Sabornog hrama” Budva je povrSine cca3.0 ha. Predmetni zahvat se nalazi iznad obilaznog puta
(ulice ,,Zrtava fadizma“), i sastoji se iz dvije lokacije. Na donjoj lokaciji se na jednom dijelu
nalazi postoje¢i hram sa kapelomi i grobljem, a na drugom dijelu je trgovacki centar sa
parkingom. Na gornjoj lokaciji se nalazi novo groblje. Na Zalost, nije iskori§¢ena prilika da se
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 i 704/3 omoguéi put umesto pesacke staze za pristup
navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i severnom stranom. Objekat ha parceli 716/1,
stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavljena je bez pristupnog puta u duZini
od 2/3, Cime u slu¢aju poZara, zemljotresa, hitne medicinske pomo¢i nema direktnog pristupa, jer
nema saobar¢ajnice. Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pe$acka staza pored groblja
ima ogranicenu upotrebnu vrednost. Ovakvo parcijalno reenje saobraéaja, ne uzimajuéi u obzir
postojece stanje objekata na terenu, predstavlja direktno kr§enje Zakona, na §tetu svih vlasnika
navedenih katastarskih parcela i objekata na njima i pravno je neodrZivo

S napred navedenim sabracajnim re§enjem, u kome se predvida nare¢ena pesacka staza predvidena
je 1 eksproprijacija dela katastarske parcele 704/1 $to je u potpunoj suprotnosti sa zdravim
razumom. Naime, katastarska parcela 704/1 koja po predloZenom planu treba da se graniéi sa
kompleksom groblja, tako da ga samo pomenuta pe$acka staza odvaja od groblja, dodatno se
devastira predlogom za eksproprijaciju donjeg dela parcele, koji osim $to se nalazi na koti koja je
cca 2m iznad planirane staze, oivi¢ena je POTPORNIM ZIDOM duZine od oko 40 m, koje je
vlasnik parcele i porodi¢ne kude izgradio o svom trodku i to daleke 1981. godine, daleko pre nego
Sto je uopste predmetna parcela bila u obuhvatu GUP-a i pre donoSenja prvog DUP-a Podko§ljuna.
Dakle, sada se parcijalnim saobracajnim reSenjem, radi profirenja groblja i izme3tanja kapele
dodatno smanjuje povriina parcele 704/1 i pri tome dovodi u opasnost ne samo porodidna
stambena kuca na samoj parceli, veé i svi objekti koji se nalaze iznad predmetne parcele, usled
opasnosti od stvaranja klizi§ta. Naime, nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, kreée se od
1,5 do 4 m sa jo§ ve¢im nivoom tokom bujiénih voda u zimskom periodu, pravcem sever-jug, ime
bujicne vode direktno ugroZavaju parcelu 704/1, &iju statiku poboljSava naredeni potporni zid
prema bloku 29. Nije na odmet napomenuti da je u nekoliko navrata, izmenama DUP-a Podkosljun
(1995 i1 2008. godine) izmenjeno i saobra¢ajno refenje utvrdeno DUP-om Podko3ljuna iz 1986.
godine (izvodi DUP 1986, 1995 i 2008. godine u prilogu), po kome je svakom narednom izmenom



ulaz u parcelu 704/1 izmeStan na stetu vlasnika parcele, da bi poslednjim izmenama prakti¢no
onemoguéen pristup kolima usled visinske razlike od cca 1,5 m sa postojecim putem sa severne
strane parcele. '

Primedbe na strateske uticaje na Zivotnu sredinu. ,,Uticaj na bioloSku raznovrsnost i za§tiSena
prirodna dobra“-strana 40: ukupan uticaj na broj vrsta ocenjen kao srednje negativan, a a na
zadtiGene i ugroZene vrste, njihova stanidta i ekoloski osetljiva podrugja, ocenjen kao bez uticaja.
Kompletnim kréenjem $ume na zahvatu bloka 29, gde je ostala samo gola zemlja, nanet je
neprocenjivi gubitak stani§ta mnogobrojnih vrasta ptica, te se taj uticaj mora okarakterisati kao
izrazito negativan. ,,Uticaj na pejzaZ i zelene povrsine™ ocenjen kao srednje pozitivan, takodje ne
stoji, on je izrazito negativan na zelene povrsine, gde dodatno ozelenjavanje ne moZe zameniti
iskréenu Sumu u bloku 29, ve¢ ga samo ublaZiti. ,,Uticaj na pejzaZ“ je takodje izrazito negativan,
jer ¢e sve okolne parcele sa stambenim objektima gledati direktno na groblje i kapelu, jer su isti
udaljeni manje od 500 m od stambenog naselja, koliko propisuje Zakon. U odeljku ,,Uticaj na
vode®, , Uticaj groblja® uticaj raspadanja organske materije, kao i drvenih sanduka koji u sebi
sadr¥e razliite viste hemikalija (premaze i lepkove) procenjen kao znatan na kvalitete povr¥inskih
i podzemnih voda kao i zemljista. Ako, kako navodite nivo podzemnih voda u obuhvatu groblja
iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom tokom bujiCnih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok
Grdjevice, koja je u blizini lokacije UP (ne kaZe se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva
zadtitne mere. Uticaj groblja na izvoriste nije naveden. Zakon propisuje udaljenost izvorista vode
od najmanje 250 m od groblja, te je ovaj podatak o udalj enosti izuzetno vaZan. U odeljku ,Kvalitet
¥ivota® navodite da éc uticaj UP predvidjenih re$enja povoljno uticati na kvalitet Zivotaljudi. Ovo
je totalni nonsens, jer u zahvatu prosirenja groblja i izmestanja kapele, svi stanovnici (cca 700 do
1000 stanovnika) okolnih KP izloZeni su vizuelnoj degradaciji kvaliteta ¥ivota sa direktnim
pogledom na grobna mesta i kapelu, uz izraZen emocionalni stres zbog zvuénog uticaja
ozalodéenih. U nadoj kulturi gde postoji izuzetna emocionalna povezanost sa preminulima, te se
obitajni i kulturolodki obrasci aljenja ne smeju zanemariti, kao ni njihov izrazito negativan uticaj
na stanovnike okolnih stambenih objekata. Negativan uticaj ogledade se i u padu vrednosti njihove
imovine, uz negativan uticaj na razvoj turizma, jer sigurno nema zainteresovanuh turista za
boravak u ovom delu Budve.

7ZAKLIJUGAK: obzirom na navedene &injenice, tj. direktno krenje Zakona, ovakav nacrt UP plana
_Pravoslavnog Hrama u Budvi® u delu prosirenja groblja i izme3tanja kapele, odnosno uredjenja
bloka 29, mora se odbaciti i dovesti u sklad sa Zakonom propisanom udaljenoscu od ngjmanje 500
m od stambenog naselja. Radove na proirenju groblja u bloku 29, koji se ve¢ duZe vremena rade
van plana, treba odmah obustaviti jer izvodjas radova direktno krii Zakon, a sve dok se ne rese
sporna re¥enja koja su izneta u javnoj raspravi o nacrtu plana UP , ,Pravoslavnog Hrama u Budvi.

Prilozi: DUP Podkosljun 1986,1995 i 2008.

Primedbe-predioge dostaviti:

Ministarstvu prostornog planiranja, urabanizma i drzavne imovine CG

Glavnom gradskom arhitekti Budve, Jeleni Lazic

Sekretarijatu za urbanizam Budve

Sekretarijatu za investicije Budve

Komisiji za reviziju projekta Sabornog Pravoslavnog Hrama u Budvi, Ministrastva
prostornog planiranja, urbanizma i dr#avne imovine CG
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U Budvi 28.03.2024 PODNOSIOCI:
Suvlasnici porodi¢ne kuce i KP 704/1 KO Budva

Prim MrSc Pr Suzana Vasovi¢

' S )

L T EouC
L4

Maja Krstulovié, dipl.pravnik

e

PS: molim pisani odgovor na iznete primedbe u Zakonom propisanom roku, na mail
vasovicsuzana@live.com ili na adresu Vasovi¢ Suzana, Ohridska bb, naselje Lazi, 85310 Budva i
na mail: majakrstulovic61@gmail.com
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Stanislava Krgovic

From: Stanislava Krgovic

Sent: 1. anpun 2024. 14:29

To: Jelena Lazic; ‘sanja.marinovic@budva.me"; 'stefan.raicevic@budva.me'

Subject: Primjedbe i sugestije Suzane Vasovi¢ i Maje Krstulovi¢ na Nacrt UP Pravoslavni hram
u Budvi

Attachments: : Primjedbe Suzane Vasovi¢ i Maje Krstulovi¢ na Nacrt plana UP Pravoslavnog hrama
u Budvi.pdf
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MINISTARSTVU PBOSTORNOG PLANIRANJA,
URBANIZMA 1 DRZAVNE IMOVINE CRNE GO
IV Proleterske brigade 19, 81000 PODGORICA

RUKOVODIOCU IZRADE URBANISTICKOG PROJEKTA, Dr VELJKU
RADULOVICU diplLinZarh. |

PREDMET: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP)
«“KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”

OBRAZLOZENJE: u toku trajanja javne rasprave (11.03.2024-29.03.2024) o nacrtu plana
urbanistitkog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”,
podnosimo u zakonskom roku, sledece primedbe i sugestije: ‘

U odeljku VI-METODOLOGIJA, navodite da je u planiranju sadrzaja neophodno potovati
smjernice date planom viSeg reda i one definisane Pravilnikom o
blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povriina, elementima
urbanisti¢ke regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima ("SluZbeni list CG", br. 24/10 1
33/14). Medjutim, u ovom nacrtu plana postoji negiranje i nepoStovanje Zakona, posebno ¢lana
122, “Groblja, Pravilnik o bliZem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: “groblje se moZe locirati na
udaljenosti od minimum 500 m od stambene zone ” Ova odredba ¢lana 122 je grubo prekrSena
jer se postojeéi stambeni objekti na parcelama 704/3,704/1, 716/2, 716/1 nalaze na manie od
Zakonom propisane udaljenosti, tj direktno se granife sa severnom i istodnom granicom bloka
29, gde je planirano izmestanje kapele i prosirenje groblja. Na ovaj naéin se ne samo krsi
propisano rastojanja od najmanje 500 m, ve¢ ugroZava i higijensko sanitarni koridor i zatita
stanovnidtva od zaraznih bolesti (raspadom bioloskog materijala, dreveta, laka i ostalih premaza
drvenih sanduka), uz izlaganje stanovnika navedenih stambenih objekata i emocionalnoj patnji
oZalo¥éenih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. Iz Anexa-Tabela
(strana 106): odnos urbanisti¢kih parametara DUP Podkosljun i predmetnog UP, vidi se da je na
UP2 (Blok 29), ukupne povriine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18, koja ¢e na
novom mestu biti ne 250 m2 povrsine koliko iznosi sada povr¥ina stare kapele, ved povrsine 400
m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaze, sa poveéanjem zauzetosti za 230 m2, i poveéanjem BRGP
za 430 m2! Ovakvo planiranje kapele nije u skladu sa realnoscu. Naime, na strani 53: Pravilnik
za uredjenje prostora na UP1 povrSine 5864 m2, planirano je zadrZavanje postojeceg groblja od
380 grobnih mesta, uz progirenje za 120 grobnih mesta na platoima 33.50 mnv i 31.00 mnv. U
medjuvremenu, mislim da je ostalo samo pedesetak grobnih mesta za prosirenje, te se pitanje
cost-benefit analize gradnje kapele u dva nivoa u bloku 29, vece povrine no §to je stara od 250
m2, &ini neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za uredjenje UP2, namena povr$ine
za groblje, tj izgdradnja kapele na izdignutom platou na koti 35 mnv, sa pjacetom, za nas
vlasnice kuée na KP 704/1, je neprihvatljivo gde je udaljenost nasih dnevnih soba i celog
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objekta, manje od 20 m (Zakon kaZe najmanje 500 m) od dvoetazne, uzdignute kapele, $to ne
samo umanjuje vrednost nase nepokretnosti, ve¢ unistava i kvalitet Zivota nasih porodica.
Neshvatljivo je reSenje gradnje kapele na uzdignutom platou, kao da se gradi monument, to jest
spomenik, gde smrt nadvisuje Zive Ljude i njihovu imovinu, a sve protivno Zakonu.
Iz nacrta plana UP (slika 19, Pozicije vizuelnih simulacija), uotava se da je povrsina pod
grobnim mestima veca od 60% od povrsine bloka 29 $to je suprotno Zakonom propisanom
odnosu (&lan 122 “Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta” (SluZbeni
list Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (Sluzbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonskoj
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povrsine, 20%
povriine je namenjeno zelenilu, 16% peSagkim stazama i saobra¢ajnicama, a 3% kapeli i-1%
ostalim sadrzajima. Iz ve¢ navodjenog Anexa-Tabela (strana 106), vidi se da ukupna povrSina
groblja na UP1 iznosi 5864 m2, Sto procentuaino u odnosu na ukupnu povrsinu bloka 29 od 8193
m2, &ini 71,57%. Kada se ovom procentu doda procenat kapele od 4,88%, preostaje 23,55%
slobodno od ukupne povr¥ine bloka 29! Shodno ¢lanu 122, zeleni pojas od 20% i 16% pesackih
staza i saobra¢ajnica se ne mogu se uklopiti!! (umesto 36% a ostalo slobodno samo 23,55%).
Primedbe na reSenje saobraéaja: Zahvat urbanistitkog projekta “Kompleks pravoslavnog
Sabornog hrama” Budva je povriine cca3.0 ha. Predmetni zahvat se nalazi iznad obilaznog puta
(ulice ,,Zrtava fagizma®), i sastoji se iz dvije lokacije. Na donjoj lokaciji se na jednom dijelu
nalazi postojeéi hram sa kapelomi i grobljem, a na drugom dijelu je trgovacki centar sa
parkingom. Na gornjoj lokaciji se nalazi novo groblje. Na Zalost, nije iskori$¢ena prilika da se
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 i 704/3 omoguéi put umesto pesacke staze za pristup
navédenim parcelama obodom bloka 29, isto¢énom i severnom stranom. Objekat na parceli 716/1,
stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavlj ena je bez pristupnog puta u duZini
od 2/3, &ime u sluaju poara, zemljotresa, hitne medicinske pomoéi nema direktnog pristupa, jer
nema saobaréajnice. Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a peSadka staza pored groblja
ima ogranicenu upotrebnu vrednost. Ovakvo parcijalno refenje saobraéaja, ne uzimajuéi u obzir
postojeée stanje objekata na terenu, predstavlja direktno krienje Zakona, na §tetu svih vlasnika
navedenih katastarskih parcela i objekata na njima i pravno je neodrZivo
S napred navedenim sabra¢ajnim reSenjem, u kome se predvida nare¢ena pesacka staza predvidena
je i eksproprijacija dela katastarske parcele 70471 Sto je u potpunoj suprotnosti sa zdravim
razumom. Naime, katastarska parcela 704/1 koja po predlozenom planu treba da se granidi sa
kompleksom groblja, tako da ga samo pomenuta pedatka staza odvaja od groblja, dodatno se
devastira predlogom za eksproprijaciju donjeg dela parcele, koji osim $to se nalazi na koti koja je
cca 2m iznad planirane staze, oividena je POTPORNIM ZIDOM duzine od oko 40 m, koje je
vlasnik parcele i porodiéne kuée izgradio o svom troku i to daleke 1981. godine, daleko pre nego
$to je uopite predmetna parcela bila u obuhvatu GUP-2 i pre donosenja prvog DUP-a PodkoSljuna.
Dakle, sada se parcijalnim saobraéajnim reSenjem, radi pro$irenja groblja 1 izmeStanja kapele
dodatno smanjuje povrdina parcele 704/1 i pri tome dovodi u opasnost ne samo porodiéna
stambena kuéa na samoj parceli, ve¢ i svi objekti koji se nalaze iznad predmetne parcele, usled
opasnosti od stvaranja klizista. Naime, nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, krece se od
1,5 do 4 m sa jo§ veéim nivoom tokom buji¢nih voda u zimskom periodu, pravcem sever-jug, éime
bujidne vode direktno ugroZavaju parcelu 704/1, &iju statiku poboljSava nareCeni potporni zid
prema bloku 29. Nije na odmet napomenuti da je u nekoliko navrata, izmenama DUP-a Podko3ljun
(1995 i 2008. godine) izmenjeno i saobraéajno reSenje utvrdeno DUP-om Podkosljuna iz 1986.
godine (izvodi DUP 1986, 1995 1 2008. godine u prilogu), po kome je svakom narednom izmenom
]



ulaz u parcelu 704/1 izmestan na Stetu vlasnika parcele, da bi poslednjim izmenama prakti¢no
onemoguéen pristup kolima usled visinske razlike od cca 1,5 m sa postoje¢im putem sa severne
strane parcele.

Primedbe na stratefke uticaje na Zivotnu sredinu. ,,Uticaj na biolosku raznovrsnost i zaStiCena
prirodna dobra“-strana 40: ukupan uticaj na broj vrsta ocenjen kao srednje negativan, a a na
zalticene i ugroZene vrste, njihova stanita i ekoloski osetljiva podrugja, ocenjen kao bez uticaja.
Kompletnim kréenjem 3ume na zahvatu bloka 29, gde je ostala samo gola zemlja, nanet je
neprocenjivi gubitak stani$ta mnogobrojnih vrasta ptica, te se taj uticaj mora okarakterisati kao
izrazito negativan. ,,Uticaj na pejzaZ i zelene povrsine™ ocenjen kao srednje pozitivan, takodje ne
stoji, on je izrazito negativan na zelene povriine, gde dodatno ozelenjavanje ne moZe zameniti
iskréenu Sumu u bloku 29, veé ga samo ublaziti. ,,Uticaj na pejzaz” je takodje izrazito negativan,
jer ¢e sve okolne parcele sa stambenim objektima gledati direktno na groblje i kapelu, jer su isti
udaljeni manje od 500 m od stambenog naselja, koliko propisuje Zakon. U odeljku ,Uticaj na
vode®, ,Uticaj groblja® uticaj raspadanja organske materije, kao i drvenih sanduka koji u sebi
sadr¥e razlitite vrste hemikalija (premaze i lepkove) procenjen kao znatan na kvalitete povr¥inskih
i podzemnih voda kao i zemljista. Ako, kako navodite nivo podzemnih voda u obuhvatu groblja
iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom tokom buji¢nih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok
Grdjevice, koja je u blizini lokacije UP (ne kaze se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva
za¥titne mere. Uticaj groblja na izvoriste nije naveden. Zakon propisuje udaljenost izvoriSta vode
od najmanje 250 m od groblja, te je ovaj podatak o udaljenosti izuzetno vazan. U odeljku Kvalitet
Yivota® navodite da ée uticaj UP predvidjenih reSenja povoljno uticati na kvalitet Zivota ljudi. Ovo
je totalni nonsens, jer u zahvatu prosirenja groblja i izmestanja kapele, svi stanovnici (cca 700 do
1000 stanovnika) okolnih KP izloZeni su vizuelnoj degradaciji kvaliteta Zivota sa direktnim
pogledom na grobna mesta i kapelu, uz izra¥en emocionalni stres zbog zvu¢nog uticaja
o¥alodéenih. U nadoj kulturi gde postoji izuzetna emocionalna povezanost sa preminulima, te se
obigajni i kulturologki obrasci Zaljenja ne smeju zanemariti, kao ni njihov izrazito negativan uticaj
na stanovnike okolnih stambenih objekata. Negativan uticaj ogledace seiu padu vrednosti njthove
imovine, uz negativan uticaj na razvoj turizma, jer sigurno nema zainteresovanuh turista za
boravak u ovom delu Budve.

7 AKLJUCAK: obzirom na navedene &injenice, tj. direktno krienje Zakona, ovakav nacrt UP plana
_Pravoslavnog Hrama u Budvi® u delu proSirenja groblja i izmestanja kapele, odnosno uredjenja
bloka 29, mora se odbaciti i dovesti u sklad sa Zakonom propisanom udaljenosc¢u od najmanje 500
m od stambenog naselja. Radove na prosirenju groblja u bloku 29, koji se veé¢ duZe vremena rade
van plana, treba odmah obustaviti jer izvodjac radova direktno kr¥i Zakon, a sve dok se ne reSe
sporna refenja koja su izneta u javnoj raspravi o nacrtu plana UP ,,Pravoslavnog Hrama u Budvi.

Prilozi: DUP Podkosljun 1986,1995 i 2008.

Primedbe-predloge dostaviti: :

Ministarstvu prostornog planiranja, urabanizma i drzavne imovine CG

Glavnom gradskom arhitekti Budve, Jeleni Lazic

Sekretarijatu za urbanizam Budve

Sekretarijatu za investicije Budve

Komisiji za reviziju projekta Sabornog Pravoslavnog Hrama u Budvi, Ministrastva
prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine CG

ANl



U Budvi 28.03.2024 PODNOSIOCI:
Suvlasnici porodiéne kuée i KP 704/1 KO Budva

Prim M1Sc Dr Suzana Vasoxfrié
i douc
V v

Maja Krstulovié, dipl.pravnik

),
[T

PS: molim pisani odgovor na iznete primedbe u Zakonom propisanom roku, na mail
vasovicsuzana@live.com ili na adresu Vasovié Suzana, Ohridska bb, naselje Lazi, 85310 Budva i
na mail: majakrstulovic61@gmail.com
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CRNA GORA
OPSTINA BUDVA
Sekretarijat za urbanizam i odrZivi razvoj
Trg sunca br. 3, 85310 Budva, Crna Gora, tel: +38233451287, e-mail: urbanizam.bd@budva.me

Broj: 06-332/24-340/2
Budva, 09.04.2024.g0od.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drZavne imovine
Direktorat za plariranje prostora
Za obradivaéa Urbanisti¢kog projekta ,,Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi“

Predmet: Dostava na nadleZnost primjedbe Prim Mr Sc Dr Suzane Vasovié i Maje Krstulovié
na Naert Urbanistickog projekta ,Kompleks praveslavnog Sabornog hrama u Budvi«

Sekretarijatu za urbanizam i odrZivi razvoj Opstine Budva, obratile su se Prim Mr Sc Dr Suzana
Vasovi¢ i Maja Krstulovi¢, dipl. pravnik, zahtjevom koji je upuéen putem poste dana 29.03.2024.
godine (zavodni broj 06-332/24-340/1 od 01.04.2024. godine), u kome su dostavile primjedbe na
Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,,Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi®, koji je bio na
javnoj raspravi od 14. marta do 29. marta 2024. godine.

Kako se zahtjev Suzane Vasovi¢ i Maje Krstulovié, odnosi na primjedbe na Nacrt Urbanisti¢kog
projekta ,,Kompleks pravoslavnog Sabornog hrama u Budvi®, u skladu sa &lanom 62 stav 1 Zakona
0 upravnom postupku (,,Sluzbeni list Crne Gore* br. 56/14, 40/16, 37/17), predmetni zahtjev Vam
prosljedujemo na dalju nadleZnost i postupanje po istom.

Prilog: Primjedbe Prim Mr Sc Dr Suzane Vasovié i Maje Krstulovié, dipl. pravnik, na Nacrt
navedenog Urbanisti¢kog projekta, akt br. 06-332/24-340/1 od 01.04.2024. godine.

S postovanjem,

Rukovodilac Sektora za odrZivi razvoj V.D. Pontgpcnik Sekretara
Danijela Marotié Milica arak

Apgd
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MINISTARSTVU Pl}OSTORNOG PLANIRANJA,
URBANIZMA 1 DRZAVNE IMOVINE CRNE GORE,
IV Proleterske brigade 19, 81000 PODGORICA

RUKOVODIOCU IZRADE URBANISTICKOG PROJEKTA, Dr VELJKU
RADULOVICU dipl.inZz.arh.

PREDMET: primedbe i sugestije na nacrt plana urbanisti¢kog projekta (UP)
«KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”

OBRAZLOZENJE: u toku trajanja javne rasprave (11.03.2024-29.03.2024) o nacrtu plana
urbanistitkog projekta “KOMPLEKS PRAVOSLAVNOG SABORNOG HRAMA U BUDVI”,
podnosimo u zakonskom roku, siedece primedbe i sugestije:

U odeljku VI-METODOLOGIJA, navodite da je u planiranju sadrZaja neophodno poStovati
smjernice date planom viSeg reda i one definisane Pravilnikom o

blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta, kriterijumima namjene povriina, elementima
urbanistitke regulacije i jedinstvenim grafigkim simbolima ("Sluzbeni list CG", br. 24/10 1
33/14). Medjutim, u ovom nacrtu plana postoji negiranje i nepostovanje Zakona, posebno Clana
122, “Groblja, Pravilnik o blizem sadrZaju i formi planskog dokumenta™ (Sluzbeni list Crne Gore
24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora i izgradnji
objekata (SIuZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: “groblje se moZe locirati na
udaljenosti od minimum 500 m od stambene zone ” Ova odredba ¢lana 122 je grubo prekriena
jer se postojeéi stambeni objekti na parcelama 704/3, 70471, 716/2, 716/1 nalaze na manje od
Zakonom propisane udaljenosti, tj direktno se granie sa severnom i istodnom granicom bloka
29, gde je planirano izmestanje kapele i prosirenje groblja. Na ovaj nadin se ne samo krsi
propisano rastojanja od najmanje 500 m, ve¢ ugrozZava i higijensko sanitarni koridor i za3tita
stanovni$tva od zaraznih bolesti (raspadom bioloskog materijala, dreveta, laka i ostalih premaza
drvenih sanduka), uz izlaganje stanovnika navedenih stambenih objekata i emocionalnoj patnji
ozalodéenih porodica zbog nedopustive, Zakonom nedozvoljene blizine kapele. Iz Anexa-Tabela
(strana 106): odnos urbanistikih parametara DUP PodkoSljun i predmetnog UP, vidi se daje na
UP2 (Blok 29), ukupne povr3ine 2266 m2 predvidjeno izmestanje kapele iz bloka 18, koja e na
novom mestu biti ne 250 m2 povrsine koliko iznosi sada povr$ina stare kapele, ve¢ povrsine 400
m2, max BRGP 600 m2, u 2 etaZe, sa povedanjem zauzetosti za 230 m2, i povecanjem BRGP
za 430 m2! Ovakvo planiranje kapele nije u skladu sa realno$éu. Naime, na strani 53: Pravilnik
za uredjenje prostora na UP1 povriine 5864 m2, planirano je zadrZavanje postojeceg groblja od
380 grobnih mesta, uz proSirenje za 120 grobnih mesta na platoima 33.50 mnv 131.00 mnv. U
medjuvremenu, mislim da je ostalo samo pedesetak grobnih mesta za prosirenje, te se pitanje
cost-benefit analize gradnje kapele u dva nivoa u bloku 29, veée povrsine no sto je stara od 250
m2, &ni neopravdanim i nesvrsishodnim. Prema Pravilima za ured] enje UP2, namena povrSine
za groblje, tj izgdradnja kapele na izdignutom platou na koti 35 mnv, sa pjacetom, za nas
vlasnice kuée na KP 704/1, je neprihvatljivo gde je udaljenost nasih dnevnih soba i celog



+

objekta, manje od 20 m (Zakon kaze najmanje 500 m) od dvoetazne, v zdignute kapele, Sto ne
samo umanjuje vrednost nase nepokretnosti, veé unistava i kvalitet Zivota nagih porodica.
Neshvatljivo je reSenje gradnje kapele na uzdignutom platou, kao da se gradi monument, to jest
spomenik, gde smrt nadvisuje #ive ljude i njihovu imovinu, a sve protivno Zakonu.

Iz nacrta plana UP (slika 19, Pozicije vizuelnih simulacija), uotava se da je povrsina pod
grobnim mestima ve¢a od 60% od povriine bloka 29 3to je suprotno Zakonom propisanom
odnosu (&lan 122 “Groblja, Pravilnik o bliZzem sadraju i formi planskog dokumenta” (Sluzbeni
list Crne Gore 24/10 od 30.04.2010) i s njim u vezi izmene i dopune Zakona o uredjenju prostora
i izgradnji objekata (SluZbeni list Crne Gore 33/2014 od 01.08.2014) koji kaZe: u arhitektonsko]
kompoziciji groblja odnos je 60:40, gde grobna mesta mogu zauzeti najvise 60% povrsine, 20%
povrSine je namenjeno zelenilu, 16% pesatkim stazama i saobracajnicama, a 3% kapelii1%
ostalim sadr¥ajima. Iz ve¢ navodjenog Anexa-Tabela (strana 106), vidi se da ukupna povrsina
groblja na UP! iznosi 5864 m2, Sto procentualno u odnosu na ukupnu povrsinu bloka 29 od 8193
m2, &ini 71,57%. Kada se ovom procentu doda procenat kapele od 4,88%, preostaje 23,55%
slobodno od ukupne povrgine bloka 29! Shodno &lanu 122, zeleni pojas od 20% i 16% peSagkih
staza i saobradajnica se ne mogu se uklopiti!! (umesto 36% a ostalo slobodno samo 23,55%).
Primedbe na refenje sacbhraéaja: Zahvat urbanistickog projekta “Kompleks pravoslavnog
Sabornog hrama” Budva je povrSine cca3.0 ha. Predmetni zahvat se nalazi iznad obilaznog puta
(ulice Zrtava fadizma®), i sastoji se iz dvije lokacije. Na donjoj lokaciji se na jednom dijelu
nalazi postojeéi hram sa kapelomi i grobljem, 2 na drugom dijelu je trgovacki centar sa
parkingom. Na gornjoj lokaciji s nalazi novo groblje. Na Zalost, nije iskori¥¢ena prilika da se
objektima na parcelama 716/1, 716/2, 704/1 i 704/3 omoguéi put umesto pedacke staze za pristup
navedenim parcelama obodom bloka 29, istoénom i severnom stranom. Objekat na parceli 716/1,
stambena zgrada na 6 spratova, 3 ulaza sa 104 stana, ostavljena je bez pristupnog puta u duZini
od 2/3, &ime u slugaju poZara, zemljotresa, hitne medicinske pomo¢i nema direktnog pristupa, jer
nema saobaréajnice. Put bi obezbedio Zakonom obavezni pristup a pedacka staza pored groblja
ima ogranicenu upotrebnu vrednost. Ovakvo parcijalno re§enje saobracaja, ne uzimajuéi u obzir
postojeée stanje objekata na terenu, predstavlja direktno krienje Zakona, na Stetu svih vlasnika
navedenih katastarskih parcela i objekata na njima i pravno je neodrZivo

S napred navedenim sabra¢ajnim reSenjem, u kome se predvida nareSena peSacka staza predvidena
je i eksproprijacija dela katastarske parcele 704/1 ¥to je u potpunoj suprotnosti sa zdravim
razumom. Naime, katastarska parcela 704/1 koja po predloZenom planu treba da se grani¢i sa
kompleksom groblja, tako da ga samo pomenuta pesacka staza odvaja od groblja, dodatno se
devastira predlogom za eksproprijaciju donjeg dela parcele, koji osim §to se nalazi na kot koja je
cca 2m iznad planirane staze, oiviSena je POTPORNIM ZIDOM duZine od oko 40 m, koje je
vlasnik parcele i poroditne kuée izgradio o svom trodku i to daleke 1981. godine, daleko pre nego
$to je uopite predmetna parcela bila u obuhvatu GUP-a i pre donogenja prvog DUP-a Podkosljuna.
Dakle, sada se parcijalnim saobraéajnim reSenjem, radi progirenja groblja i izmeStanja kapele
dodatno smanjuje povrsina parcele 704/1 i pri tome dovodi n opasnost ne samo porodi¢na
stambena kuéa na samoj parceli, ve¢ i svi objekti koji se nalaze iznad predmetne parcele, usled
opasnosti od stvaranja klizista. Naime, nivo podzemnih voda u navedenom bloku 29, krede se od
1,5 do 4 m sa jo§ veéim nivoom tokom bujiénih vodau zimskom periodu, pravcem sever-jug, ¢ime
bujiéne vode direktno ugroZavaju parcelu 704/1, &iju statiku poboljava nareCeni potporni zid
prema bloku 29. Nije na odmet napomenuti da je u nekoliko navrata, izmenama DUP-a Podkosljun
(1995 i 2008. godine) izmenjeno i saobratajno reSenje utvrdeno DUP-om Podko&ljuna iz 1986.
godine (izvodi DUP 1986, 1995 12008. godine u prilogu), po kome je svakom narednom izmenom



ulaz u parcelu 704/1 izmeStan na Stetu vlasnika parcele, da bi poslednjim izmenama prakti¢no
onemoguéen pristup kolima usled visinske razlike od cca 1,5 m sa pestojeim putem sa severne
strane parcele. |

Primedbe na strate$ke uticaje na Zivotnu sredinu. , Uticaj na biolotku raznovrsnost i zaSti¢ena
prirodna dobra“-strana 40: ukupan uticaj na broj vrsta ocenjen kao srednje negativan, a a na
zaStiéene i ugroZene vrste, njihova stanidta i ekoloski osetljiva podrugja, ocenjen kao bez uticaja.
Kompletnim kréenjem Sume na zahvatu bloka 29, gde je ostala samo gola zemlja, nanet je
neprocenjivi gubitak stanidta mnogobrojnih vrasta ptica, te se taj uticaj mora okarakterisati kao
izrazito negativan. ,,Uticaj na pejzaZ i zelene povriine® ocenjen kao srednje pozitivan, takodje ne
stoji, on je izrazito negativan na zelene povrine, gde dodatno ozelenjavanje ne moZe zameniti
iskrienu Sumu u bloku 29, ve¢ ga samo ublaZiti. ,,Uticaj na pejzaz” je takodje izrazito negativan,
jer ée sve okolne parcele sa stambenim objektima gledati direktno na groblje i kapelu, jer su isti
udaljeni manje od 500 m od stambenog naselja, koliko propisuje Zakon. U odeljku ,,Uticaj na
vode®, ,Uticaj groblja® uticaj raspadanja organske materije, kao i drvenih sanduka koji u sebi
sadr¥e razli¢ite vrste hemikalija (premaze i lepkove) procenjen kao znatan na kvalitete povr§inskih
i podzemnih voda kao i zemljista. Ako, kako navodite nivo podzemnih voda u obuhvatu groblja
iznosi od 1,5 do 4 m, sa porastom tokom buji¢nih, zimskih padavina, onda uticaj na vodotok
Grdjevice, koja je u blizini lokacije UP (ne kaze se koliko udaljeno) je izrazito negativan, i zahteva
za¥titne mere. Uticaj groblja na izvoriste nije naveden. Zakon propisuje udaljenost izvorita vode
od najmanje 250 m od groblja, te je ovaj podatak o udaljenosti izuzetno vazan. U odeljku ,Kvalitet
sivota® navodite da ée uticaj UP predvidjenih re¥enja povoljno uticati na kvalitet Zivota ljudi. Ovo
je totalni nonsens, jer u zahvatu prosirenja groblja i izmestanja kapele, svi stanovnici (cca 700 do
1000 stanovnika) okolnih KP izloZeni su vizuelnoj degradaciji kvaliteta Zivota sa direktnim
pogledom na grobna mesta i kapelu, uz izraZen emocionalni stres zbog zvugnog uticaja
o¥alo¥éenih. U nasoj kulturi gde postoji izuzetna emocionalna povezanost sa preminulima, te se
obigajni i kulturologki obrasci Zaljenja ne smeju zanemariti, kao ni njihov izrazito negativan uticaj
na stanovnike okolnih stambenih objekata. Negativan uticaj ogledaée seiu padu vrednosti njihove
imovine, uz negativan uticaj na razvoj turizma, jer sigurno nema zainteresovanuh turista za
boravak u ovom delu Budve.

7 AKLIJUCGAK: obzirom na navedene &injenice, tj. direktno krienje Zakona, ovakav nacrt UP plana
_Pravoslavnog Hrama u Budvi“ u delu prosirenja groblja i izmestanja kapele, odnosno uredjenja
bloka 29, mora se odbaciti i dovesti u sklad sa Zakonom propisanom udaljeno$éu od najmanje 500
m od stambenog naselja. Radove na proSirenju groblja u bloku 29, koji se ve¢ duZe vremena rade
van plana, treba odmah obustaviti jer izvodjal radova direktno kr¥i Zakon, a sve dok se ne rese
sporna re¥enja koja su izneta u javnoj raspravi o nacrtu plana UP ,,Pravoslavnog Hrama u Budvi.

Prilozi: DUP Podkos$ljun 1986,1995 i 2008.

Primedbe-predloge dostaviti:

Ministarstvu prostornog planiranja, urabanizma i drZavne imovine CG

Glavnom gradskom arhitekti Budve, Jeleni Lazic

Sekretarijatu za urbanizam Budve

Sekretarijatu za investicije Budve

Komisiji za reviziju projekta Sabornog Pravoslavnog Hrama u Budvi, Ministrastva
prostornog planiranja, urbanizma i drZavne imovine CG

Al s



U Budvi 28.03.2024 PODNOSIOCL: |
Suvlasnici porodiéne kuée i KP 704/1 KO Budva

Prim MrSc Dr Suzana Vaso/vijé
e douc

Maja Krstulovié, dipl.pravnik

Y,

PS: molim pisani odgovor na iznete primedbe u Zakonom propisanom roku, na mail
vasovicsuzana@live.com ili na adresu Vasovi¢ Suzana, Ohridska bb, naselje Lazi, 85310 Budva i
na mail: majakrstulovic61@gmail.com
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